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Ostatni rok szkolny w  tym tysiącleciu powinien przynieść szczęście j

Aby nie zapomnieli swego
pochodzenia

Mali Polacy -  prezydentowi Litwy, który ten gest skwitował krótko: acziu -  dziękuję

- Dzień dobry, laba diena - takimi 
słowami powitał wczoraj zebranych na 
uroczystym, pierwszowrześniowym 
apelu uczniów polskiej szkoły średniej 
w Czarnym Borze prezydent RL Val- 
das Adamkus.

Przechodząc przez dziecięcy szpa
ler ściskał dłonie tym najmłodszym i 
starszym, serdecznie witając młode po
kolenie. Jednej ze starszoklasistek pre
zydent udzielił nawet swego autogra
fu. Przed wejściem do szkoły, głową 
państwa powitali w krakowskich stro
jach, tradycyjnym chlebem i solą oraz 
dużą wiązanką kwiatów Anetka Jur- 
cewicz i Rafał Bartoszewicz z pierw
szej klasy. Dzieciaki miały niemałą tre
mą, ale w sumie wypadło to b&rdzo 
sympatycznie.

I  Jest to bardzo radosny dzień wam, 
kochane dzieci, mniernauczycielom i chy

ba wszystkim obywatelom naszego kra
ju - rozpoczął swoje krótkie przemówie
nie prezydent. 1 Cieszę się, że mam moż
liwość być w polskiej szkole, że macie 
możli wośĆFOZwijaĆ swojąojczystą kul
turą. Pragnę, żebyście nigdy nie zapo
mnieli swego pochodzenia, tradycji i, 
żebyście swoją kulturą i tradycją wzbo
gacali kulturę i tradycje Litwy. To wła
śnie w szkole głównie kształtuje się oso
bowość człowieka, dlatego wszystkim 
życzę najlepszych sukcesów w zdoby
waniu wiedzy - powiedział Valdas 
Adamkus.

Następnie przywódca naszego pań
stwa obejrzał szkołę oraz klasy. Tego 
dnia odwiedził też dwie inne szkoły w 
Czarnym Borze: litewską i rosyjską, 
gdzie również bardzo miło i serdecznie 
witał i ściskał dzieciakom ręce.

Prezydent odwiedzi też szkołę w Die-

Fot. Jerzy Karpowicz

wieniszkach i całkiem niespodziewanie 
zahaczył o Wojdaty.

Spotkanie z prezydentem poprze
dziła Msza święta połowa, którą odpra
wił ksiądz Raimundas Macidulskas 
przed historyczną figurą Matki Bożej 

|  Miłosierdzia. Figurą o niezwykłej hi
storii, bowiem 55 lat temu (w celu oca
lenia) wywieziono ją  z Czarnego Boru 
dqŁ Polski. Wczoraj Matka Boża, dzię
ki staraniom aktywnego działacza To
warzystwa Przyjaciół Wilna i Grodna, 
byłego ucznia tej samej szkoły w Czar  ̂
nym Borze, pana Józefa Żakowicza, po
wróciła w swoje ojczyste strony. Wzru
szenie z tej okazji nie tylko wśród star
szych, ale i młodzieży było ogromne. 
Oprócz figury, szkoła otrzymała w da
rze z Polski globusy, mapy inne potrzeb
ne rzeczy.

(Dokończenie na str. 7)
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Za posiadanie broni palnej Kodeks 
Kamy przewiduje pozbawienie wolno
ści od 4 do 5 lat, a za nielegalne posia
danie ponad 3 sztuk broni palnej, prze
szło 50 sztuk amunicji i ponad 0,25 kg 
materiałów wybuchowych można 
otrzymać od 5 do 10 lat więzienia.

Reportaże
W tym roku w. „Syrokomlówce” 

będzie 5 klas pierwszych i 3 matural
ne oraz kapać na głowy uczniów nie 
będzie, bo dach odremontowano.

Świat
35 osób przeżyło katastrofę samo

lotu pasażerskiego argentyńskich linii 
lotniczych LAPA, który rozbił się we 
wtorek. Liczba ofiar śmiertelnych 
może dojść do 80.

Będą liczone grzechy 
konserwatystów

Z  rozpoczęciem się sesji Sejmu komisję etyki 
i procedur czeka sporo pracy.

Członkowie komisji zamierzająomówić kwestie 
przydziału parcel sygnatariuszom roku 1990, obec
nym konserwatystom oraz podróż po Europie czte
rech członków partii konserwatystów samochoda
mi służbowymi.

Wiceprzewodniczący komisji etyki i procedur 
Kazimieras Savmis powiedział, że komisja być może 
ustosunkuje się też do wypowiedzianych w reporta
żu telewizyjnyiri słów posłanki konserwatystki Ni- 
jole Ożelyte na temat mediów, które zaszokowały 
nawet kolegów partyjnych. N. Ożelyte zbeształa 
dziennikarzy, którzy ujawnili podroż parlamentarzy
stów samochodami służbowymi do Hiszpanii. Cen- 
trysta K. Savinis przyznał, że trudno jest znaleźć 
wspólny język z N. Ożelyte.

Członkowie sejmowej frakcji konserwatystów 
Alfonsas Vaiśnoras, Jonas Mocartas, Sigitas Cirba i 
Antanas Matulas z rodzinami w sierpniu samochoda
mi służbowymi VW golf wyruszyli na urlop do Euro
py. Podróż trwała dwa tygodnie, a parlamentarzyści 

g przejechali po 8 tys. km i dotarli do HiszpamL 
f e g g  (BNS)

Rząd zatwierdził program  przygotowania do 
członkostwa w Pakcie Północnoatlantyckim

Gotowi do NATO
Rząd Litwy zatwierdzi! wczoraj program go

towości do członkostwa w NATO, który, jak  się 
oczekuje, zaktywizuje i skonkretyzuje wspólne 
wysiłki Litwy i NATO w przygotowaniu kraju 
do członkostwa w pakcie.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych zobowią
zane jest przedstawić program w siedzibie NATO 
w Brukseli. Jest to plan praktycznych kroków, po
dejmowanych przez Litw? w ramach przygotowań 
do członkostwa w NATO.

(Dokończenie na str. 2)
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' Potrzeba dwóch lat, aby na
uczyć się mówić; pięĆdziesięoiu, 
by nauczyć się myśleć.

Ernest HEMINGWAY



'KRAJ

Kalejdoskop aktualności
r ^ e w S z ą c y  Komitetu Spraw Zagranicznych niemieckiej 
eo Bundestagu Hans Ulrich Klose spotkał się wczoraj z prze
wodniczącym Sejmu litewskiego, aby zadeklarować pomoc w roz-l 
szerzeniu Unii Europejskiej. . «
I SwoSTwizytą przewodniczący Komitetu Spraw Zagranicznych

pragnął podkreślić zainteresowanie niemieckiego Bundestagu roz- 
szeraeniem kręgu kandydatów pierwszego etapu rozszerzenia UE w 
celu rychłego pełnoprawnego członkostwa w Unii Europejskiej , głosi
komunikat prasowy ambasady niemieckiej. c

Po spotkaniu z V. Landsbergisem, przewodniczący Komitetu bpraw 
Zagranicznych Bundestagu w Sejmie przekazał partię książek, poda
rowanych przez Bundestag.

Premier spotkał się z  biskupami .
Wspólnym wysiłkiem rządu i Kościoła Katolickiego będą roz- 

strzygane kwestie statusu klasztorów oraz ochrony dóbr kultu
ralnych i  kościołach. Taka decyzja zapadła na wtorkowyrnmeofi- 
cjalnym spotkaniu premiera Rolandasa Paksasa z członkami Episko
patu Litwy.

Sprzedawać, nie darować
Zarząd Związku Liberałów wy.dal oświadczenie, w którym ak

centuje problem przydziału parcel: “Jesteśmy przekonani, że pre
stiżowe parcele powinny być sprzedawane po realnej cenie ryn
kowej na aukcjach publicznych, a zasłużone dla Litwy osoby 
muszą być uhonorowane nagrodami państwowymi, w poszcze
gólnych wypadkach włącznie z premią.

Litewski Związek Liberałów w jpźnie opowiada się przeciwko 
różnym przywilejom przedstawicieli władzy - przydziałowi działek, 
dodatkom personalnym do wynagrodzenia, emeryturom personalnym, 
letniskom, subsydiom na wyżywienie, samochodom służbowym do 
użytku osobistego oraz innym przywilejom”.

Nowy szef Inspekcji Podatkowej
Jedyny kandydat na kierownika Państwowej Inspekcji Podat

kowej Artfiras BakSinskas pomyślnie zdał egzamin kwalifikacyj
ny i prawdopodobnie już w poniedziałek przystąpi do pełnienia 
nowych obowiązków.

Kandydat, posiadający wykształcenie prawnicze i menedżerskie, 
kierował wcźeśniej inspekcją podatkową powiatu wileńskiego. W 
systemie Ministerstwa Finansów A. BakSmskas pracuje od 1994 r. 
Był głównym specjalistą inspekcji podatkowej, kierownikiem oddziału, 
zastępcą kierownika inspekcji. Przyszły szef systemu podatkowego 
doskonalił kwalifikację na kursach w USA i Europie.

Ifilniaus bankas" udzieli pożyczki dla “ Mażelkiii nafta”
Rząd zapewnił dwie pożyczki wartości 12,5 min USD (40 min 

litów), których “Vilniaus bankas” udzieli koncernowi “Maźeikią 
nafta”.

Obie pożyczki udzielone zostaną na trzy lata ze zmiennymi odset
kami, o 5,25 proc. większymi od rocznej normy londyńskich poży
czek międzybankowych. Według danych “Mażeikią nafta”, w czerw
cu koncernowi brakowało 60 min USD kapitału obrotowego. Przy
puszczalnie pod koniec września ten niedobór będzie już stanowił 
110 min dolarów.

"Hansabank”  - w  Poniewieżu
Bank filialny estońskiego banku “Hansabank” na Litwie pod 

koniec sierpnia otworzył pierwszą swą filię w przemysłowym mie
ście litewskim Poniewieżu.

Poniewieska filia obsłuży cały region Litwy Północnej, gdzie bank 
estoński widzi sporo potencjalnych klientów.

W tym roku “Hansabank” zamierza otworzyć jeszcze jedną filię 
w Wilnie, na Zwierzyńcu, a w przyszłym roku - w Kłajpedzie.

Na liście prywatyzacyjnej “ LŹU B ”
Państwowy Fundusz Majątkowy na listę prywatyzowanych 

obiektów wpisał “Lietuyos żem es ukio bankas” oraz przeszło 500 
prywatyzowanych przedsiębiorstw i obiektów majątku nierucho
mego.

Wartość bilansowa majątku zaproponowanych do prywatyzacji no
wych obiektów, należących do państwa lub samorządów, sięga ponad 
198 min litów. W tym 89 min litów stanowi należący do państwa ma
jątek “LŹUB”.

W tym roku z prywatyzacji zamierzano otrzymać około miliarda 
litów dochodu, ale oczekiwane dochody w związku z wpływem kry
zysu w Rosji na gospodarkę litewską uległy zmniejszeniu. W ciągu 
pierwszego półrocza br. za sprywatyzowane obiekty do Funduszu Pry
watyzacji przelano 328,3 min Lt, w ciągu drugiego ma wpłynąć około 
436 min litów.

Dług MKalinlngradawiin - 500 tys. USD
Kierownictwo rosyjskiej kaliningradzkiej spółki lotniczej zobo

wiązało się zwrócić dyrekcji Litewskiego Lotnictwa Cywilnego w cią
gu roku około 500 tys. dolarów długu. Większa część długu powstała 
w związku z nieopłaceniem obsługi lotów w latach 1993-1996.

Archiwum sztuki nowoczesne]
W Centrum Sztuki Nowoczesnej w Wilnie wczoraj otwarte 

zostało archiwum informacji o sztuce nowoczesnej SMC INFO 
LABas. Mieści się ono w hollu Centrum Sztuki Nowoczesnej i czyn 
ne będzie na zasadzie czytelni. Będzie tu można korzystać z katalo 
gów wystaw, dzieł teoretycznych oraz prasy kulturalnej litewskiej 
światowej, wideofilmów o tendencjach współczesnej sztuki, kolek
cjach muzeów, wystawach i plastykach. W archiwum będzie też moż 
na korzystać z Internetu. (ELTA-BNS)

Czwartek, 2 września 1999 r.

■ Studenci rozpoczęli nowy rok akademicki

Szkoła nie bardzo się uprzykrzyła
1 września jest najbardziej 

wzruszającym świętem nie tyl
ko dla pierwszoklasistów.

Także większość absolwen
tów, którzy przed kilkoma mie
siącami żegnali te kochane mury 
ze łzami w oczach i bólem w ser
cu, ma swe święto na wyższych 
uczelniach. Dla większości chy
ba nie bardzo uprzykrzyła się 
szkoła, gdyż Wileński Uniwersy
tet Pedagogiczny cieszył się dość 
dużą popularnością wśród chęt
nych w zdobywaniu wiedzy. Na 
uczelnię próbowało wstąpić 8100 
osób, spośród których przyjęto 
tylko 1356 osób. Statystyka płci 
jest trochę inna - spośród 1790 
przedstawicieli rodu męskiego 
wstąpiło tylko 326.

Na wstępie spotkania, które, 
miało zapoznać studentów z no- . 
wy n r  systemem nauczania, dzie
kan wydziału slawistyki Gintas 
Kundratas przedstawił im przy
szłych wykładowców. Głos też 
zabrał prodziekan Romuald Na- 
Tuniec, który już w pierwszym

Szarecki na Litwie 
jest gościem

Po wczorajszym spotkaniu z 
Andriusem Kubiliusem, pierw
szym zastępcą przewodniczące
go Sejmu, prezydent Białorusi na 
Wychodźstwie Iwonka Surwiła 
oświadczyła, że przewodniczący 
13 kadencji Rady Najwyższej 
Białorusi Siamion Szarecki nie 
ma zamiaru formować nowego 
rządu białorusjdego, nie prosi 
azylu politycznego i na Litwie 
jest w charakterze gościa. We
dług pani Surwiły, nowe władze 
Białorusi będą sformowane na Bia
łorusi. Podziękowała ona Kubi- 
liusowi za pomoc w popieraniu na 
Białorusi demokratycznych proce
sów. Dziś prezydent Białorusi na 
Wychodźstwie opuści Litwę.

Inf.wł., ELTA

Gotowi do NATO
(Dokończenie ze str. 1)

Program gotowości do człon
kostwa w NATO podzielony jest 
na rozdziały spraw politycznych, 
gospodarczych, obronnych i woj
skowych', zasobów, ochrony utaj
nionej informacji, prawa tinnych.

Co do politycznej części pro
gramu, jak twierdzą jego autorzy, 
Litwa jednostronnie konstatuje, że 
w tej dziedzinie jest gotowa do 

4 członkostwa w NATO.
Ponadto omówiono sytuację 

praw człowieka, demokratyczną 
cywilną kontrolę sił zbrojnych, 
tworzenie mocy obronnych, wkładx 
w bezpieczeństwo i stabilność 
przestrzeni euroatlantyckiej, do
bre stosunki z sąsiadami.

W części obrony i spraw woj
skowych przedstawiono przegląd 
polityki obronnej, sprawę bezpie
czeństwa Litwy, udział w partner
stwie pokojowym NATO, wydat
ki obronne, przygotowanie do 
udziału w zbiorowym planowaniu 
obronnym aliansu, długofalowy 
plan rozwoju wojska litewskiego.

.Ten dziesięcioletni plan rozbu
dowy wojska praktycznie jest pro
gramem integracji ze strukturami 
wojskowymi NATO.

(BNS)

Jubileusz 420-lecia Uniwersytetu 
dentówi wykładowców uczelni aleją 
tralnego gmachu uniwersytetu ' 

dniu nauki wyznaczył zadanie 
przygotowywanie się do jubile
uszu 200 rocznicy urodzin J. Sło
wackiego oraz 75 rocznicy uro
dzin Zbigniewa Herberta.

„Drodzy adepci filologii* ko
chani, mili poloniści” -  tymi sło
wami studentów pierwszego roku 
powitała kierowniczka katedry 
polskiej H alina Turkiewicz.

{Wileńskiego uczczono pochodem stu-~  
Giedymina od gmachu Sejmu do cen- 

F o t  E LTA

Wyraziła ona podziw tym, którzy 
wybrali tak trudny zawód w cza
sach niesprzyjających działalno
ści humanistycznej.

To jednak było tylko wstępem 
do uroczystej inauguracji, która 
odbyła się w Narodowym Teatrze 
Opery i Baletu, gdzieteż wystawio
no sztukę p t „Próżna ostrożność”.

Zofia Stankiewicz

Apel związków zawodowych MSW, z którym nie zgadza się 
: - - . ■ ■ ministerstwo

Oszczędność kosztem bezpieczeństwa?
Zmniejszenie finansowania 

systemu spraw wewnętrznych 
republikański związek zawodo
wy tego systemu uważa za bez
pośredni zamach na bezpieczeń
stwo państwa litewskiego i jego 
mieszkańców.

Przewodniczący związku Ju- 
ozas Antanaitis przypomina; że 
zgodnie z planem ograniczenia 
wydatków budżetu państwowego 
środki dla Departamentu Policji w 
drugim półroczu br. mają być 
zmniejszone o 39 min litów. Li
der ZZ wyraził/przypuszczenie, że

doświadczeni specjaliści pośpie-/ 
sząna emeryturę, aby uniknąć gro
dzącego zmniejszenia uposażeń 
służbowych, co wpłynęłoby rów
nież na zmniejszenie przyszłych 
emerytur.

Jak powiedział autor odezwy 
“litewskie instytucje-spraw we
wnętrznych są podstawowymi in
stytucjami, zapewniającymi po
rządek w państwie. Ograniczenie 
środków na finansowanie tych in
stytucji proporcjonalnie zmniej
szyłoby też bezpieczeństw o 
mieszkańców Litwy”. (ELTA)

“ - —„W illiam s” otrzyma 51% akcji “M aźeikii| nafta”

Kontrolny, ale mniejszy
Amerykańska spółka “Wil

liams” poinformowała wczoraj, że 
wszystkie rozbieżności ekonomicz
ne z rządem litewskim w sprawie 
kupna “Maźeikią nafta” już zostały 
rozstrzygnięte. ,

Dyrektor generalny “Williams 
Lietuva” Randy Majors poinformo
wał, że trwające półtora roku debaty 
w sprawie kupna “Mazeikiąnafty” w 
tym miesiącu zostaną zakończone.

We wtorek Rada Obrony Pań
stwa Litewskiego wezwała rząd do 
zaaprobowania warunków, które 
“Williams” zgłosił przed tygodniem. 
W ten sposób rozmowy, które się 
skomplikowały po tym, gdy rząd 
Litwy postanowił wznowić negocja
cje w sprawie kilku punktów umo
wy, ruszyły z miejsca.

Pozostało tylko przygotować 
ostateczne warianty umów. Ponadto 
“Williams” powinien ujawnić dane 
o swej działalności, aby rząd litew
ski mógł być poręczycielem korpo
racji “Williams”.

W celu podpisania umowy nale

ży jeszcze zmienić niektóre ustawy 
litewskie.

I R. Majors potwierdził, że “Wil
liams” nabędzie nie 66, lecz 51 proc. 
udziałów “Maźeikiił nafty”. 10 proc. 
akcji “Maźeikią nafty” odstąpi do
stawcom surowca, aby zapewnić cią
głe zaopatrzenie w ropę.

Europejski Bank Rozwoju i Od
nowy i Międzynarodowa Korporacja 
Finansowa nabędą niewielką część 
udziałów litewskiej spółki naftowg, 
natomiast dostawcy ropy, jak powie
dział minister gosjxxłarki Eugenijus 
Maldeikis, mogą pretendować aż do 
19 proc. akcji. “Maźeikią nafta” w 
pierwszym półroczu straciła aż 32 min 
USD i poprosiła rząd Litwy o pożycz
kę 50 min USD, aby zwiększyć swe 
środki obrotowe.

inwestycja “Williamsu” umożli
wiłaby modernizację strategicznie 
ważnej, lecz nękanej licznymi poraż
kami “Maźeikią nafty”, spółka otrzy
małaby jeszcze 550 min USD inwe
stycji i mogłaby konkurować na ryn
kach Europy Zachodniej. (BNS)



Litwa i Białoruś podpiszą harmonogram zwrotu d iu g u ----------------------------------------

Trójstronna umowa
Przedstawiciele Litwy i Bia- 

łornsi 3 września podpiszą tró j
stronny harmonogram zmniej
szania długu (“Lietuvos ener- 
gj|» “Belenergo” i pośrednika
“Baltic-Shem”).

Zostało to przewidziane w pro
tokole, który we wtorek w Miń
sku podpisali wiceminister gospo
darki Litwy Antanas Bartulis oraz 
prezydent koncernu “Belenergo” 
Walentin Gierasimow, Dokument 
przewiduje środki przyśpieszenia 
zwrotu białoruskiego długu za 
energię elektryczną.

Jeśli harmonogram będzie 
przestrzegany, omówi się warun
ki, na których można by było kon
tynuować eksport elektryczności 
na Białoruś w czwartym kwartale 
br., poinformowała rzeczniczka 
prasowa “Lietuvos energii” Dan- 
guole Mikutiene.

Za elektryczność, zakupionąw 
roku ubiegłym i bieżącym, Biało
ruś dłużna jest Litwie 365 min li
tów.

Ponadto w Mińsku uradzono, 
że “Baltic-Shem” przekaże wspól
nemu przedsiębiorstwu litewsko-

rosyjskiemu “Stella Vitae” (jej ak
cjonariuszem jest również rosyj
ski koncern “Gazprom”) część 
białoruskiego długu - 4-5 min 
USD. “Stella Vitae” za przejęty 
dług zaopatrzy energetyków litew
skich w gaz.

Na spotkaniu omówiono moż
liwości dostarczania elektryczno
ści litewskiej przez Białoruś do 
Polski oraz rozliczania się za 
sprzedaną energię towarami bia
łoruskimi, rosyjskimi i ukraiński
mi według sporządzonej przez 
Litwę listy. (BNS)

“Utenos alus” planuje inwestycje na rok przyszły

Lider stawia na Jakość

Imponująco wygląda Jinia p iwna’

L ider litew skiego ry n k u  
piwa - “Utenos alus” w roku 
przyszłym tylko w produkcję 
zamierza zainwestować około 
20 min Lt, stwierdził inżynier 
naczelny “Utenos alus” Riman- 
tas Eringis. Jeszcze w tym roku 
planuje się rozpoczęcie instala
cji nowej niemieckiej linii, któ
ra kosztować będzie spółce 3,2 
min L t

“Nowy sprzęt do mielenia 
zwiększyłby wydajność i przy
śpieszył proces warzenia piwa”, 
stwierdził główny piwowar “Ute
nos alus” Gintaras Żiaukas. Po
informował on, że sprzęt ma być 
zainstalowany do następnego

sezonu piwowarskiego, czyli do 
wiosny roku 2000.

Jak powiedzieli specjaliści 
spółki, inwestycje technologiczne 
potrzebne są również dla oddzia
łu warzenia.

R. Eringis zaznaczył, że inwe
stycje przyszłego roku będą uza
leżnione od rozwoju przedsiębior
stwa, sytuacji finansowej oraz de
cyzji zarządu.

Na razie spółka nie planuje 
produkcji nowych rodzajów piwa. 
Browar zorientowany jest na za
chodnich producentów, którzy nie 
zamierzają wytwarzać wiele ga
tunków. Obecnie spółka uciańska 
produkuje 4 gatunki piwa.

F o tE L T A

“Utenos alus”, który w maju 
uplasował się na pozycji lidera 
rynku piwnego kraju, w ciągu 7 
miesięcy br. sprzedał 2,31 min 
dekalitrów piwa, czyli 1,6 razy 
więcej w porównaniu z analo
gicznym okresem ubiegłego roku 
(w 1998 r. - 1,44 min dekalitrów). 
W pierwszym półroczu spółka 
zarobiła 1,74 min Lt czystego 
zysku.

Browar latem sprawił miłą 
niespodziankę swym konsumen
tom. Zagrodę nad jeziorem oraz 
jeep land rover wygrał Arturas 
Valaitis z Birż. Ogólna wartość 
nagrody sięga 200 tys. Lt. I

(BNS)

KURIER
WILSASKI

Memorandum o prawnej współpracy
Litwa przyłączyła się do wie- 

lostronnego m em orandum  
uzgodnień w sprawie współpra
cy w sferze praworządności. W 
stolicy Ukrainy Kijowie ten do
kument podpisali ministrowie 
sprawiedliwości Litwy, Ukrainy, 
Estonii, Łotwy i Polski.

Wielostronna współpraca ma 
na celu rozstrzyganie ważnych 
kwestii prawnych, tworzenie środ
ków konceptualnych i metodycz
nych, związanych z rozwojem

współpracy w sferze prawa i pra
worządności w obranych kierun
kach.

Kraje, które podpisały memo
randum, zobowiązały się stworzyć 
warunki do bezpośredniej współ
pracy i wymiany doświadczenia, 
przeprowadzić ekspertyzy i zgła
szać opinie, organizować narady, 
seminaria, konferencje naukowe, 
okrągłe stoły, wizyty delegacji i 
przedstawicieli.

(BNS)

Stop polskiej wieprzowinie!
Od 1 września Litwa wpro

w adziła  tym czasow y zakaz  
wwozu do kraju  polskiej wie
przowiny i jej przetworów.

Sekretarz Państwowej Służby 
Weterynaryjnej Jonas Burokas po
wiedział, że na podjęciu takiej 
decyzji zaważyły zatrzymane 
ostatnio partie wieprzowiny z Pol
ski, które były skażone i nie od
powiadały wymogom weterynarii.

J.Burokas zaznaczył, że spro
wadzana z  Polski wieprzowina 
zakupiona została w różnych rzeź
niach kraju, których większość nie 
posiada numerów Unii Europej
skiej. Litwa zezwala na sprowa
dzanie wieprzowiny tylko tych 
przedsiębiorstw, których techno
logia produkcji jest zgodna z wy
maganiami UE.

“Import wieprzowiny z Polski 
zakazany został tymczasowo, za
nim Polacy wprowadzą porządek 
i eksportować będąprodukcję tyl

ko z rzeźni, posiadających nume
ry UE”, powiedział J. Burokas.

Obecnie obowiązuje również 
zakaz wwozu na Litwę mięsa z 
Belgii, a także USA, Kanady, nie
których krajów azjatyckich, któ
rego import z powodu możliwego 
używania preparatów hormonal
nych zabroniony jest przez kraje 
UE.

Tymczasem niektóre krajowe 
masarnie w związku z półtorakrot- 
nym podrożeniem surowca-wie
przowiny w ciągu ostatnich kilku 
miesięcy już zwiększyły ceny pro
dukcji, a inne zamierzają to uczy
nić w najbliższym czasie.

Przetwórcy mięsa twierdzą, że 
wyroby drożeją z braku świń na 
Litwie, a import wieprzowiny jest 
ograniczony. Producenci płacąpo 
5 Lt za kilogram żywca, a dwa 
miesiące temu płacili po 3,2-3,5 
Lt za kilogram.

(BNS)

Trzy tygodnie do namysłu mają właściciele nielegalnej 
broni palnej 1 ■ ■ -

Oddaj lub legalizuj
2 pistolety przekazano dla Związku 
Strzelców.

Ponadto dla osób fizycznych za
legalizowano 53 jednostki amunicji, 
a 917 przejęto na własność państwa.

Mieszkańcy Litwy muszą zale
galizować broń do 23 września. 
Później posiadana broń, amunicja 
i materiały wybuchowe nie będą 
legalizowane, a posiadające je oso
by zostaną pociągnięte do odpo
wiedzialności sądowej.

Za posiadanie broni palnej 
Kodeks Kamy przewiduje pozba
wienie wolności od 4 do 5 lat, a za 
nielegalne posiadanie ponad 3 
sztuk broni palnej, przeszło 50 
sztuk amunicji i ponad 0,25 kg 
materiałów wybuchowych można 
otrzymać od 5 do 10 lat więzienia.

(BNS)

Od czerw ca do w rześnia 
mieszkańcy Litwy oddali 160 
sztuk nielegalnie posiadanej 
broni. W tym 139 sztuk broni* 
należącej do m ieszkańców , 
funkcjonariusze zalegalizowali i 
zwrócili właścicielom.

Od 23 czerwca, gdy weszła w 
życie tymczasowa Ustawa o zwro
cie z własnej woli broni, amuni
cji, materiałów wybuchowych 
oraz zalegalizowaniu broni i amu
nicji, mieszkańcy Litwy oddali, a 
następnie zalegalizowali 135 ka
rabinów i 4 pistolety.

Ponadto 5 karabinów i 1 pisto
let sprzedano za pośrednictwem 
Funduszu Broni, a pieniądze od
dano właścicielom broni. Na wła
sność państwa przejęto 5 karabi
nów i 4 pistolety. 4 karabiny oraz

Kronika policyjna
Wydział Informacja MSW RL podaje: 31 sierpnia br. w kra

ju zanotowano m. in. 8 wypadków obrażeń ciała, 1 gwałt, 21 chu
ligańskich ekscesów, 5 oszustw, 168 kradzieży. Skradziono 11 sa
mochodów, znaleziono - 7.

Zanotowano 33 wypadki drogowe (w wyniku których zginęły 
3 osoby). Znaleziono zwłoki 9 osób. Zatrzymano 28 podejrza
nych o popełnienie przestępstw.

Nie otwieraj drzwi!
31 sierpnia do 2 komisariatu 

policji m. Wilna zgłosiła się A.N. 
(nr. 198 lr.), która oświadczyła, 
że 30 sierpnia około godz. 21 do 
jej mieszkania przy ulicy Van- 
dentekio, gdy otworzyła drzwi, 

j  weszli trzej nieznajomi mężczyź
ni, którzy, grożąc nożem, ukra
dli telewizor. Straty - 300 litów.

Pożary
Tego samego dnia o godz.

23.45. we wsi Paźagenai (rej. po- 
niewieski) ktoś wrzucił przez okno 
do domu V.G. (ur. 1949 r.) dwa 
szklane naczynia z płynem zapa
lającym. Pożar ugasili sami gospo
darze.

Dzień wcześniej we wsi Pu- 
rvenai doszło, niestety, do trage
dii - w wyniku pożaru domu po
niósł śmierć gospodarz, spalił się 
cały dach oraz nadpaliły ściany. 
Przyczyny pożaru ustala się.

Drogie samochody trzymaj 
w  garażu

1 września około godz. 2 do 
domu mieszkalnego E.K. w miej
scowości Kulautuva (rej. kowień
ski), po wyłamaniu drzwi wtargnę
ło 5 zamaskowanych mężczyzn, 
którzy związali E.K. i jego żonę 
I.K. Bandyci pobili E.K. i skradli 
dwa samochody “Audi A3” (1998 
r.) i “Audi A6” (1997 r.), które sta

ły na podwórzu. Straty - około 
250 000 litów.

Bój się Boga
30-31 sierpnia we wsi Kolainie 

(rej. kelmieski) po wyłamaniu 
drzwi, z cerkwi prawosławnej 
skradziono ikonę i drewniany 
krzyż. Straty są ustalane.

Sprzedawali heroinę
Funkcjonariusze Służby Bada

nia Zorganizowanej Przestępczo
ści w wileńskiej dzielnicy Lazdy- 
nai, poprzez zastosowanie mode
lu imitacji działalności przestęp
czej, zatrzymali Aidasa Kasćiuna- 
sa (1976), Olega Sławińskiego 
(1968) i Władimira Maslonczen- 
kę (1970) podczas próby sprzeda
nia 20 g kokainy.

Sąd pozwolił zastosować wo

bec wszystkich 10-dniowy areszt 
prewencyjny. W ciągu tego cza
su mają być postawieni w stan 
oskarżenia. O. Sławiński w 
związku z podejrzeniem o kra
dzież aresztowany został do 10 
października. Kontakty zatrzy
manych prowadzą do znanych 
przestępców, przypuszczalnie 
niedobitków “brygady wileń
skiej”.

26 sierpnia wytoczono jesz
cze jedną sprawę kamą, związa
ną z przechowywaniem i rozpo
wszechnianiem narkotyków. W 
przesyłce matki Aidasa Kasćiu- 
nasa dla syna znaleziono 7 tzw. 
“czeków” heroiny. Dla wytoczę- i 
nia sprawy karnej wystarczają 2 
“czeki”, tj. 0,015 g. 1 g kokainy 
kosztuje 60 USD.

Przygotowała A.S.
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~ Czwarta kadencja radnych Rady samorządu rejonu wileńskiego zdecydowała się na odważny krok

Pokochać jak matkę

N ie będzie w  tym roku padało na głowę, zapewnił dyrektor “syrokomlówki”

Nowy rozdział w księdze życia

Na taką uroczystość Ława- 
ryszki czekały aż 60 lat. Tyle 
bowiem lat liczy stara drewnia
na szkolą. Wczoraj nastąpiło 
oficjalne przekazanie symbo
licznego klucza do nowego 
gmachu szkolnego, nazywane
go przybudówką. Polska szko
ła w Ławaryszkach, w której 
uczy się około 300 dzieci, otrzy
mała tak piękny gmach, że dech 
zapiera. Nowoczesne, prze
stronne klasy, ogromna sala 
sportowa, jadłodajnia z najno
wocześniejszym wyposażeniem. 
Ławki w zielonym obramowa
niu, tablice, jakich dotychczas 
nie spotykano, sanitariaty mie
niące się perłowym kolorem, na 
drugim piętrze, przy skośnych 
sklepieniach, uveluxowe” okna. 
W ogóle kolor zielony tu wyraź

nie dominuje, bo i krzesła w 
tym samym kolorze nadziei, i 
fotele...

Na inaugurację rozpoczęcia 
nowego roku szkolnego przyby
ło całe kierownictwo samorządu 
rejonu wileńskiego, na czele z 
merem Leokadią JanuSauskiene. 
To przede wszystkim pod jej ad
resem wypowiedziano najwięcej 
słów uznania i podziękowania.

Historię wzniesienia tejprzy
budówki opisywaliśmy poprzed
nio - “Kurier” razem cieszył się 
z tego wydarzenia od chwili za
łożenia kamienia węgielnego. 
Było to w lutym tego roku i wła
śnie wtedy wykonawcy robót za
powiedzieli, że do 1 -września 
szkoła będzie zapięta na ostatni 
guzik. Jak mówiono wczoraj pod
czas uroczystości, niewielu wie

Pierwszacy jako pierwsi zajęli swoje miejsca w nowej szkole
Fot Marian Paluszkiewicz

O ponad 70 uczniów w tym 
roku szkolnym zwiększyła się 
Wileńska Szkoła Średnia im. 
W. Syrokom li. P onad 1700 
uczniów, oraz ich rodziców, 
babć i dziadków zebrało się 
wczoraj w am fiteatrze Pałacu 
Uczniów, który znajduje się w 
sąsiedztwie tej jednej z na j
większych i praw ie n a js ta r
szej szkoły polskiej. Ta tak  po
kaźna gromada ludzi sprawia
ła imponujące wrażenie. Jesz
cze bardziej imponująco wy
glądał placyk wokół szkoły i 
pałacu, na którym ustawiły się 
gęsto mercedesy i ople, fordy 
i jeepy. Trudno było wetknąć 
palec między tyle samocho
dów, a co dopiero wyjechać z 
tego zatłoczonego autam i bo
iska.

Na inauguracją nowego roku 
szkolnego przybyli: konsul gene
ralny RP na Litwie prof. Mieczy
sław Jackiewicz, konsul Walde
mar Mularczyk, księża parafii 
św. Rafała proboszcz Valentinas 
i wikary Edward, Eugeniusz Go- 
dwod, nadinspektor policji dro
gowej.

Tradycją “syrokomlówki**, 
która od dziesięciu lat nosi imię

„limika wioskowego” jest złoże
nie kwiatów na grobie swego pa
trona. Tak też uczyniono tym ra
zem. Dyrektor szkoły Jan Do-., 
wgiało nie ukrywał trudności, 
które czekają szkołę, a  przede 
wszystkim tego, że będzie mu
siała nadal pracować na dwie 
zmiany, co oznacza, że klasy 3, 
4, 5, 6 będą częstokroć kończy
ły lekcje o godz. 19. “Ale kapać 
na głowę, jak  to się zdarzało 
ostatnio, nie będzie. Z budżetu 
przydzielono nam 17 tys. litów, 
z których mogliśmy wyremonto
wać dach” - powiedział. Innego 
remontu dokonali sami rodzice, 
sponsorzy, którym dyrektor ser
decznie podziękował.

Prof. M ieczysław Jackie
wicz, mówiąc, że dzień 1 wrze
śnia jest dniem radości w więk
szości krajów świata, bo mło
dzież przychodzi do szkół, przy
pomniał też, że jest to dzień, kie
dy nie należy zapominać, iż 
przed 60 laty wybuęhła naj
straszniejsza wojna, która trwa
ła 6 lat i zabrała miliony istot 
ludzkich. ”D ziś prezydenci 
Rzeczpospolitej Polskiej i Repu
bliki Federalnej Niemiec poda
dzą sobie na Odrze dłonie, jako

Do klasy maturzyści prowadzili maluchów z  wielką odpowiedzialnością i  subtelnością
Fot Marian Paluszkiewicz

symbol, by nigdy w Europie nie 
powtórzyła się tak straszliwa 
wojna”, powiedział zebranym. 
Podziękował też rządowi litew
skiemu, że stwarza warunki na
uki w szkołach polskich, a rodzi

com, że posyłają swe latorośle 
do szkół polskich.

W tym roku w “syrokomlów- 
ce” będzie 5 klas pierwszych. 
Pierwszaki siedziały w amfite
atrze w pierwszych rzędach, a

maturzyści, których są trzy kla
sy, obdarowali maluchów kwia
tami, balonikami, upominkami. 
Prowadzili za rączkę pierwsza
ków z niezwykłą subtelnością.

Krystyna Adamowicz

rzyło, że termin zostanie dotrzy
many - zbyt odważny był to krok. 
Jeszcze bardziej odważnie postą
pili radni samorządu rejonu wi
leńskiego, którzy jednogłośnie 
powzięli decyzję o zaciągnięciu 
kredytu w banku w wysokości 3 
milionów litów. Bo pieniędzy w 
kasie samorząd na ten cel nie 
miał, było natomiast marzenie o 
tym, że dzieci tej podwileńskiej 
szkoły polskiej muszą się uczyć 
w godziwych warunkach.

Przybyła na uroczystość Va- 
iva Vebraite, wiceminister oświa
ty i nauki Litwy, widząc tak pięk
ny gmach szkolny, podziękowa
ła najbardziej tym, którzy wyma
rzyli taką świątynię. Właśnie 
świątynię, bo w tym nowym 
domu, zdaniem pani minister, 
każdy będzie przeżywać naj- 
wznioślej sze uczucia.

Waldemar Mularczyk, konsul 
RP na Litwie, pozdrawiając na
uczycieli, rodziców i dzieci tej 
szkoły, mówił, że polską szkoła 
staje się coraz bardziej prestiżo
wą, do czego też przyczynia się 
Państwo Polskie, kształcąc wie-, 
lu jej absolwentów

Silvija Karanauśkiene, in- 
spektoŁdepartamentu oświaty po
wiatu wileńskiego na ręce dyrek
tor szkoły Heleny Kiedo przeka
zała zegar, który będzie odmie
rzać dni i godziny pracy tej szko
ły  ̂ Przybył też na inaugurację 
roku 'szkolnego do swojej szko
ły,' którą ukończył w roku 1951 
Józef Nowicki. Przeszedł trudny 
los “sybiraka”, a w 1956 wyje
chał do Polski. Mieszka obecnie 
w Wałczu, ale wczoraj składał po
dziękowanie swojej nauczyciel
ce i wychowawczyni z tamtych 
lat pani Użdalewicz, która prze

Mer rejonu Leokadia Janusauskienó obdarowano me tylko kwiatami, 
ale też zebranymi własnoręcznie przez rodziców aromatycznymi, pięk
nymi borowikami

pracowała w tej szkole ponad 50 
lat, a obecnie jest zapraszana tu 
na największe szkolne uroczysto
ści. '

Podziękowania, podziękowa
nia... Bo jakie jeszcze słowa chce 
się wypowiadać przy takiej cu
downej okazji. Poseł Jan Sienkie
wicz, zaakcentował, jak ważne 
jest dla młodzieży zdobycie wie
dzy, bo “ tylko człowiek wykszta
łcony ma możliwość urobienia 
kariery i szansę w. życiu”. _j

Dyrektorka szkoły bujwidz- 
kiej Halina Rawdo, gdy zobaczy
ła dyrektorkę ławaryskiej, wy
szeptała - “schudła o połowę”. 
Nic dziwnego, bo przecież cały 
ciężar budowy spoczywał na bar
kach tej kobiety. Prezydent spó
łki budowlanej <łNal§a” Algi- 
mantas Śemeta uważa, że dyrek
tor była im bardzo pomocna. Jan 
D zilbo, kierow nik wydziału

oświaty życzył, by dzieci i rodzi
ce pokochali szkołę, jak matkę.

Polonez w wykonaniu star- 
szoklasistów,polka ławaryska, w 
wykonaniu najmłodszych dzieci, 
pieśni, wiersze, morze kwiatów. 
Wszystko to sprawia niezapo-^ 
mniane wrażenie. I poświęcenie 
nowego gmachu, każdej klasy. 
Słowa księdza proboszcza Jana 
Mackiewicza szczególnie zapa
miętano, bo mówił o tym, o czym 
na co dzień często zapominamy - 
o jednej rodzinie parafian, jej 
wartościach duchowych.

Do pierwszej klasy przyszło 
w tym roku 17 dzieci, w przygo
towawczej już jest piętnaścioro. 
Ich szeroko otwarte oczy chwy
tały każdy gest nauczycieli, księ
dza, rodziców. To przede wszyst
kim one będą się uczyły w tej 
świątyni.

Krystyna Adamowicz
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Ostatni rok szkolny w tym tysiącleciu powinien przynieść szczęście-

Klasy rosną, a gabinetów nie przybywa
1 Gdy dziewiąta już wybije>,
E i biegniemy do szkółki,

by się uczyć różnych rzeczy, 
W  pracować jak  pszczółki. 
r  U sytuow ana w ce n tru m  
osiedla, wśród świerków i so
sen polska szkoła średnia w 
Białej Wace rejonu solecznic- 
kiego na pierw szy w rześnia

wyglądała* ja k  z igiełki. Nie, 
nienowa i nie po kapitalnym 
remoncie, tylko po małym ko
sm etycznym , ale wyjątkowo 
zadbana i jakaś  taka ciepła. 
Wszystko to dzięki staraniom 
władz rejonu, rodziców i na
uczycieli. Solidnie ręki dołoży
ła również K rakow ska Kon

gregacja Kupiecka, k tó ra od 
lat pomaga szkole. A jest komu 
pomagać, bo liczba dzieci tu 
stale rośnie.

- W tym roku przekroczy 
próg szkoły ponad 230 uczniów 
klas polskich i w szkole robi się 
już ciasno - mówi dyrektor pani 
Mirosława Szostak. Jednak nie

Najmłodsi wraz z  nauczycielką i  swoimi opiekunami z  12 klasy czują się ju ż  całkiem bezpieczni

to spędza sen z oczu pedagogów.
W osiedlu jest duże bezrobocie 
i w tym roku aż 80 dzieci trzeba 
będzie dożywiać nieodpłatnie. 
Niektórym brakuje też ubrania, 
podręczników. Na szczęście na
uczyciele i rodzice organizują 
zbiórki używanych ubrań dla po
trzebujących. Umieją zarobić 
grosz talćże same dzieciaki. Ota
czające osiedle lasy obfitują w 
jagody i grzyby, ćo bardzo staran
nie wykorzystują uczniowie. Nie
jednemu udaje się zarobić przez 
lato na wyprawkę do szkoły.

-Wierzę, że ostatni rok szkol
ny w tym tysiącleciu powinien 
nam przynieść szczęście - po
godnie uśmiechając się prowo
kuje los pani Mirosława.

Jeszcze chwila, a rozlegnie 
się pierwszy dzwonek. Ze swo
imi pociechami na ten uroczysty 
moment przybyli rodzice, ciocie, 
babcie i dziadkowie, bo i jak 
przeoczyć taki moment.

Już idą najmłodsi. Prowadzą 
ich za ręce pr2ez w ieniec w 
kształcie podkowy spleciony z 
dębowych liści uczniowie 12 
klasy. To oni w tym roku szkol
nym będą maluchom patrono
wać, pomagać, opiekować się 
nimi.

- Bardzo chcę do szkoły - 
mówił mały Alfred, który przy-, 
szedł do pierwszej klasy pod 
opiekuńcze skrzydło wycho
wawczyni pani Janiny Gaidiene.

Rozpoczęła się uroczystość. 
Wśród zebranych zapanowała 
cisza w oczekiwaniu na pierw
sze słowo pani dyrektor, która

Dyrektor szkoły pani Mirosława 
Szostak ma nadzieję, że ten rok 
szkolny będzie udany i  ujawni 
nowe talenty

bardzo poetycko zagaiła tę im
prezę:
Wita was szkoła wasza, 
otwartym sercem was przygarnie, 
rozjaśni■ wam litery czarne...

Gratulacje z okazji rozpoczę
cia roku złożył także administra
tor rejonu pan Bolesław Dasz
kiewicz. Przemawiali ystarszo- 
klasiści i pierwszaki. Następnie 
tradycyjnie odbyło się ogólnosz- 
kolne zebranie rodzicielskie, 
potem klasowe. Wszyscy życzyli 
młodzieży, nauczycielom sukce
sów w nauce, rozjaśnionych twa
rzy i pogodnego nastroju. Do 
tych pięknych życzeń przyłącza 
się również “Kurier Wileński”.

Ju litta  Tryk 
Fot. Jerzy Karpowicz

“Jesteśmy Polakam i, więc nasze dzieci powinny uczęszczać do polskiej szkoły” " ■ .■   ,n   _      " ~

Jeden w polu - wojak
Szkoła Podstawowa w Barskunach 

jest jedyną placówką oświatową z pol
skim językiem nauczania w rejonie szyr- 
winckim. W nowym roku szkolnym pod-- 
stawówka, licząca 74 uczniów, stała się 
przysłowiowym drugim domem dla piąt
ki uczniów, którzy przybyli tu po likwi
dacji polskich klas w szkole w Jawniu- 
nach. “Trochę żałuję, że musiałam opu
ścić swoją szkołę, miałam tam przyjaciół, 
ale powiedziano nam, że musimy wyjść, 
bo nie będzie już polskich klas” - mówi 
ósmoklasistka Iwona.

Irena Siemaszko, dyrektor barskuńskiej 
podstawówki, stwierdza dowcipnie, że je-

*Brakuje nam nauczyciela angielskiego, ale 
mamy niezwykle zdolną panią od niemiec
kiego. W ogóle muszę zaznaczyć, że w 
szkole pracuje zgrana i  wykwalifikowana 
kadra pedagogiczna "- mów! Irena Sie
maszko

dyna polska szkoła w rejonie jest zaprze
czeniem rosyjskiego przysłowia “jeden w 
polu nie Wojak*’. Chociaż placówka nie 
posiada stołówki, auli i saligimnastycznej, 
jednak pedagodzy i uczniowie mają nadzie
ję, że “wszystko będzie dobrze” . “Owszem, 
brakuje nam stołówki, ale codziennie posi
łki uczniom dowozi pewien przedsiębior-: 
ca, właściciel kilku sklepów, który,wygrał 
konkurs ogłoszony przez rejonowy wydział 
oświaty. W ubiegłym roku bezpłatne obia
dy otrzymywał o 61 uczniów” - mówi pani 
dyrektor.

Skuteczna „kom pania”  reklamowa
Rezultatem owocnych kontaktów z Pol

ską jest autobus, który codziennie dowozi 
uczniów do szkoły, 4  komputery óraz wy
jazdy dzieci na kolonie.

W tym roku wszystkie podręczniki 
uczniowie otrzymają nieodpłatnie.
8  “Brakuje nam nauczycieli angielskiego, 
ate mamy niezwykle zdolną panią od nie
mieckiego. W ogóle muszę zaznaczyć, że 
w szkole pracuje zgrana i wykwalifikowa
na kadra pedagogiczna.”- mówi Irena Sie
maszko.

Wynikiem skutecznej “kampanii” rekla
mującej szkołę jest ośmioro maluchów w 
Zerówce;! tyle samo pierwszoklasistów. „Je
steśmy Polakami, więc nasze dzieci powin
ny uczęszczać do polskiejszkoły, poza tym 
poziom nauczania W polskich szkołachnie 
jest niższy niż w litewskich” - mówi Anna 
Sienkiewicz, mama 6-letniegó 'Rajmunda. 
Mała Grażynka zapytana, czy chciała iść do 
szkoły, długo zastanawia się, po czym od
powiada krótko i zwięźle: “nie”. Mamy na

Wynikiem skutecznej “kampanii* reklamującej szkołę jest ośm,oro maiucnow '

tyle samo pierwszoklasistów

pytanie, ile wydały na szkolny ekwipunek 
swoich pociech, oznajmiły, że koszty wy
noszą od 20 do 50 litów. -

Życie poza szkołą
“Staramy się stworzyć naszym dzie

ciom idealne warunki do nauki, jednak nie 
możemy dbać o nie również poza szkolą. 
Bardzo często niektórzy nasi uczniowie 
przychodzą do szkoły głodni, niewyspani,

ponieważ w domu rodzice piją, awanturują 
się. Sporo jest tu dzieci, które potrzebują 
pomocy. Tutaj możemy otoczyć takie dzie
ci niezbędną opieką, ale za murami szkoły 
czeka na nie okrutna codzienność, chłód i 
głód .“ - stwierdza Irena Siemaszko. Do
daje ze smutkiem, że wielu uczniów nie 
przyszło w tym dniu do szkoły...

Sabina Kozłowska 
Fot. Władysław Pietkiewicz



6 REPORTAŻE
- Dla jednych rzecz szczególna, dla innych oburzająca, że szkoła w Magunach cały czas istnieje

Wysepka polskosci

roku, po raz pierwszy będą mieli klasę 
dziesiątą, a każdy zorientowany w tema
cie wie, że aby ją  utworzyć, trzeba speł
nić wiele warunków i przebyć wiele ko

m isji. Jeździły więc te komisje jeździły, ale 
klasa 10 jest. Dziesięciu uczniów, określa
nych gospodarzami (bo wszak to oni są 
najstarsi w szkole). Za chwilę za rączki 
wyprowadzą przejętych i stremowanych 
pierwszaków. Piątka trzyma się dzielnie,^ 
ale coraz to spozierają na niemniej prze
jętych rodziców, którzy dziś razem z dzieć
mi dzielą tę wesołą i wzruszającą chwilę. 
Jak to zwykle bywa, są piękne słowa, są 
wiersze o przyrodzie, o obowiązku^który 
każdego czeka. Każdego ucznia i pedago
ga, bez względu na to, pierwszy faz świę
ci 1 września, czy lat kilkanaście. “Wete
ranów” tu sporo, bo bez nich nie byłoby 
tej szkoły, tego ducha w niej panującego - 
mówi pani dyrektor. Gdy proszę o nazwi
ska, wymienia wszystkich, bo jak nie po
wiedzieć wzruszających słów o pani Ire
nie Dubickiej (wieloletniej dyrektorce), 
Pelagii Jaśkiewicz, Romualdzie Kuleszo; 
o wielu wielu innych. Sami rodzice, gdy 
będę stała wśród nich, opowiedzą mi o 
pani dyrektor, która,zabiega o każdego 
ucznia. “Mieszkają tu sami Polacy, jest

kilka co prawda przyjezdnych rodzin mie
szanych. Wszystkie dzieci chodzą do tej 
szkoły. Ale oto przed paru laty zjawił się 
tu starszy mężczyzna, zaczął do nas przy
chodzić, namawiać, żebyśmy dzieci do li
tewskiej szkoły oddali, którą na miejscu 
tej utworzą, a panią dyrektor zwolnią. I, 
wie pani, kilka- rodzin podpisało się, po
tem kiedy się opamiętali, to podania -za-  ̂
brali z powrotem. Skąd ten mężczyzna? 
Z Wilna. Tu daczę zbudował. W tym roku 
znów chodził, ale już nikt nie słuchał. 
Dzieciom mówił, że im lepiej będzie. Ale 
nasze dzieciaki, to takie swojskie, nie chcą 
tej lepszości, więc jedna dziewczynka od
paliła: a gdzież mnie może być lepiej jak 
nie w swej szkole”.

Docierają tu dzieci z Pren, gdzie jest 
szkoła początkowa, ze wsi Czeran, Nasie- 
lan, Punżanki. Nie tak ich dużo - 60 
uczniów, jak to zwykle w takich wiejskich 
szkołach bywa. Brakuje pedagogów, gdy 
trzeba było utworzyć klasę 10, dyrektor 
miała z tym największe kłopoty. A szko
da, bo teren tu urokliwy, miejsca spokoj
ne, a ludzie obdarzeni najcenniejszym da
rem - umiłowaniem wszystkiego, co ro
dzinne.

Helena Gładkowska

Trudno powiedzieć, kto byf bardziej wzruszony wczoraj w Maguńskiej Szkole Podstawowej: 
pierwszacy, czy też dziesiątok/asiśd

Dyrektorka Łucja Kuleszo inauguruje w swej rodzinnej wsi nowy rok szkolny

Przyjechaliśmy godzinę wcześniej. 
Uroczystość pierwszego dzwonka wy
znaczono punktualnie na 9, ale już na 
drodze wiodącej do Maguńskiej Szkoły 
Podstawowej, co to leży w rejonie świę- 
ciańskim, widzimy grupki dzieci, rodzi6 
ców podążających w stronę tego białe
go murowanego gmachu. Takiego bu
dynku pozazdrościć by mogło niejedno 
osiedle, ale też wiele miasteczek. Duży, 
czysty, zadbany, zresztą stosunkowo 
nowy, oddany do użytku w roku 1991. 
Mamy więc czas na rozejrzenie się po 
tym terenie, który od dawna zapewne 
interesuje nie tylko nas. Bo jest jakaś 
tajemnicza wręcz siła tej miłości do swej 
ziemi, nie deklarującej się wysokimi 
wzniosłymi frazesami, ale całym swym 
jestestwem. Bo czyż nie jest to dla jed
nych rzeczą szczególną, dla innych obu
rzającą, że oto w rejonie święciańskim 
ta szkoła cały czas istnieje, ba, nawet się 
rozrasta.

Dyrektor Łucja Kuleszo, młoda, sym
patyczna, gościnna i tak swojska. Po la
tach nauki, pracy w Podbrodziu wróciła 
do swej wsi, gdzie zna każdego i każdy 
też doskonale zna panią dyrektor. Pani 
Łucja nie może ukryć dumy, że w tym

C zy to nie wspaniale być opiekunem pierw
szaka!

—   . -  - ......................  - — ....................................................   Cale rodziny w  Prenach przyszły wczoraj do szkoły

Jeszcze w uszach głos ptaków...

Vidas ju ż pierwszakiem
Fot. Zbigniew Markowicz

Vidas Matulauskas jest bo
haterem dnia. Nie tylko dlate
go, że trzyma w stremowanych 
i drżących rączkach dzwonek, 
który za chwilę obwieści pierw
szą lekcję w Szkole Początko
wej w Prenach, ale też z tej ra
cji, że jest jedynym „mężczy
zną” w klasie pierwszej. Co 
prawda, druga połowa - nie jest 
liczniejsza, też w jednej osobie, 
przy tym nieobecna. Bo, Żanet- 
ka Nikifirową, a o niej tu mowa, 
nie wróciła z Łotwy, od babci.

U roczystość pierwszego 
września ma tu charakter bardzo 
rodzinny. Rodzice przyprowadzi
li swe pociechy do tego budyn
ku, w którym od 1973 roku mie
ści się szkoła. Dzieci tu zawsze 
jest niewielu, w tym roku - 16. Po 
ukończeniu klas czterech idą do 
piątej w Magunach. Tu wszystko 
dzieje się po prostu rodzinnie. 
Pieniędzy nie wystarcza, więc 
sami rodzice przeprowadzają re
monty kosmetyczne, naprawiają

sprzęt, bo wiedzą, że liczyć na 
nikogo nie można. Sponsorzy, 
dziś tak modni, też nie pamiętają

o tej szkółce. Ale kierowniczka 
tej placówki pani Lucyna Jodzik 
nie narzeka. Jest zadowolona, że

tradycyjnie 1 września rozlega się 
tu dzwonek i rozpoczyna się co
dzienna praca. H.G.

Korzystając z  obecności fotoreportera nauczyciele, dzieci i  rodzice szkoły początkowej w  Prenach ustawili 
się do pamiątkowego zdjęcia
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HcrOnTAZc
podbrodzka Szkola-Internat pierwszy raz bez pierwszej klasy

Co tu jest grane?

W  kościele w  Podbrodziu inauguracyjna Msza święta z  okazji nowego roku szkolnego.

Scenariusz obie szkoły opra
cowały wspaniały. Jak  zwykle, 
na taką chwilę. Dzieci przynio
sły naręcza kwiatów, pięknie się 
wystroiły na tę okazję, jak  też 
rodzice i pedagodzy. W miejsco
wym kościele pod wezwaniem 
świętego Józefata, odbyła się 
bardzo wzruszająca i uroczysta 
Msza. Można by powiedzieć, że 
zrobiono absolutnie wszystko, 
by dzień 1 września w Podbro
dziu był naprawdę dniem szcze
gólnym i radosnym. Ale, nieste
ty, tak nie było. Przynajmniej 
nie dla nauczycieli i dzieci Pod- 
brodzkiej Szkoły. - Internatu.

Temat ten nie pierwszy raz 
gości na łamach “Kuriera” i nie
zmiernie nam przykro, że musimy 
do niego wracać w dniu szczegól
nym. Wyglądało już, że wszystko 
ucichło, przynajmniej na ten rok 
reorganizacja szkoły została odło
żona. A tu znowu, według wiosen
nego scenariusza, jak grom z ja
snego nieba, spada wiadomość, 
że w tym roku klas - pierwszej i 
dziesiątej tu nie będzie. Dzie.cL 
.pójdą-do Szkoły Średniej nr 1, 
mieszczącej się daleko, po dru
giej stronie torów kolejowych. W 
poprzednich rozmowach, które 
odbyły się w tej szkole, przedsta
wiciele Sejmu, administracji po

wiatu, mówili, że jeżeli do tego 
dojdzie, to zostanie przerzucony 
nawet wiadukt nad koleją, które
go oczywiście, nie ma. Dzieci pój
dą przez tory. Ale nie tylko o ten 
jeden aspekt sprawy chodzi.

Dyrektorka szkoły Joleta Du- 
bauskiene: “Doskonale zdaję so
bie sprawę, że na mnie posypią się 
wszystkie gromy, że nie zachowa
łam tu pierwszej klasy. Ale po
dyktowane to-było tym, że nie 
mamy pieniędzy na pensje (te nam 
daje powiat wileński). Co mogli
śmy zrobić? To samo dotyczy kla
sy dziesiątej. Nie mieliśmy moż
liwości jej utworzenia. Zresztą 
reorganizacja nas i tak nie ominie, 
jest to proces konieczny”.

Nauczycielka Halina Nagre- 
biecka (34 lata w szkole), nie 
może ukryć łez. “Szykowałam 
klasę, aż tu kilka dni przed sa
mym wrześniem dostaję zawiado
mienie, że klasy pierwszej u nas 
nie będzie, że dzieci (5) pójdą do 
1 Szkoły Średniej. Jest to nieludz
kie z wielu względów, dotknęło 

-m ię  to jako człowieka ! jako pe
dagoga,“któremu los tych dzieci 
nie może być obojętny. Nikt mię 
nie przekona, że dla nich będzie 
lepiej. Tu, na miejscu, były jak w 
domu”.

Rodzice piątki są zrozpacze

ni. “Mówiąc że będąHasze dzieci 
dowozić mikrobusem. Ale, jeżeli 
dziecku np. zaboli ząbek, czy 
brzuszek, to kto je przyprowadzi 
te kilometry z powrotem. Odda
jąc nasze dzieci do internatu od
dawaliśmy jak do rodziny, bo tu 
wszystko na miejscu, dzieci ubra

ne, zadbane, nakarmione. Tam 
nasze dzieci będą się czuć gorzej, 
bardziej upośledzone. Dokąd się 
zwrócić, kogo prosić’*?

Algimantas Daugirdas (36 lat 
pracy): “Odcięli.nam głowę i nogi. 
Likwidują stopniowo szkołę. Co 
tu jeszcze powiedzieć?”.

Można by wiele. Dorzućmy 
jeszcze jeden jedyny szczegół.

Na etat jednego pedagoga nie 
znalazło się pieniędzy. Na dowóz 
mikrobusem (benzyna, kierowca) 
pieniądze będą. Temat zostawia
my otwarty.

Helena Gładkowska

Rodzice s ą  zrozpaczeni, że  w  Podbrodzkiej Szkole- Internacie w  tym roku pierwszej klasy- 
nie ma

Wypucowana i  kolorowa klasa świeci pustką Fot. Z b ig n ie w  Markowicz

Aby nie zapomnieli swego pochodzenia
(Dokończenie ze str. 1)

•■/'- - Niech co roku 1 września bywa tak uro
czysty - cieszy sięfdyrektor szkoły Mieczy
sław Jasiulewicz.

I to nie tylko z powodu wizyty takiego 
dostojnego gościa, jak prezydent. Cieszyć 
się wypada z pięknego usytuowania szko
ły, zgranego zespołu pedagogicznego, mi
lej sympatycznej i zdolnej młodzieży.
- Owszem, w gmachu tym jest już nieco 

ciasnawo, ale część dzieci uczy się w filii 
w Wołczunach. W Czarnym Borze kilka 
klas zapewne będzie się uczyło po połud
niu. Nie jest to jednak wielki problem. Go
rzej, że w tym roku nieco zmalała liczba 
uczniów w pierwszej klasie. W litewskiej 
szkole natomiast są aż cztery pierwsze kla- 
sy. Dyrektor jest jednak dobrej myśli i spo
dziewa się, że przyszły rok będzie lepszy.

Julitta Tryk 
Fot. Jerzy Karpowicz K ażdy chciał osobiście uścisnąć dfoń głowy państwa

O d  dziś ta figura M am  uozej o? 
roztaczała opiekę nad Czarnym Borem
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Polska
Dialog

O polsko-żydowskim dialo
gu rozmawiali uczestnicy kon
ferencji „Europa pod rządami 
nazistów a Holocaust” na spo
tkaniu poświęconym 60. roczni
cy wybuchu II wojny światowej.

„Żydzi byli ofiarami obu re
żimów - nazizmu i bolszewizmu.

Kiedyś palono czarownice, 
potem palono Żydów. Tylko że 
czarownice skończyły się w mó
zgach ludzkich, a antysemityzm 
się nie skończył” - uważa Israel 

-Gutman z Instytutu Yad Vashem.

Rocznica
Apelem Poległych i złoże

niem wieńców pod Pomnikiem 
Poległych Stoczniowców, m.in. 
przez premiera Jerzego Buzka 
i marszałków Sejmu i Senatu, 
zakończyły się w Gdańsku ob
chody 19. rocznicy podpisania 
Porozum ień Sierpniow ych. 
Uroczystość poprzedziła msza 
święta, którą w bazylice św. Bry
gidy odprawił metropolita gdań
ski abp Tadeusz Gocłowski.

Szczególna data
Premier Jerzy Buzek wziął w 

środę udział w inauguracji roku 
szkolnego w woj. pomorskim w 
Zespole Szkól Ogólnokształcą
cych Nr 1 w Pruszczu Gdańskim. 
Przemawiając do zgromadzonej 
tam młodzieży, rodziców i nauczy
cieli premier powiedział, że 1 wrze
śnia 1999 r. to szczególna data, któ
rą trzeba zapamiętać, gdyż właśnie 
dzisiaj rozpoczęła się reforma edu
kacji. „Na zmiany w szkole czeka
liśmy od dawna. Dziś rozpoczęli
śmy „nową polską szkołę” - dodał 
premier.

Spotkanie na moście
P rem ier B randenbu rg ii 

Manfred Stolpe i marszałek wo
jewództwa Lubuskiego Andrzej 
Bocheński spotkali się w środę 
na moście granicznym łączącym 
polski Gubin i niemiecki Guben. 
Spotkanie odbywa się z okazji 
60. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej. Obaj politycy złożyli 
wieniec na cmentarzu w Guben, 
na którym pochowani są polscy 
robotnicy przymusowi z okresu 
II wojny światowej i niemieccy 
żołnierze, którzy zginęli podczas 
wojny.

Birety dla prezydentów
„Dialog dla przyszłości” - tak 

zatytułowana była dyskusja, w któ
rej uczestniczyli prezydent Nie
miec Johannes Rau i prezydent 
Aleksander Kwaśniewski oraz 
młodzież III Liceum Ogólnokształ
cącego im. Marynarki Wojennej w 
Gdyni. Spotkanie odbyło się 1 
września, w dniu inaugurującym 
nowy rok szkolny. Prezydenci i ich . 
żony - Christina i Jolanta - otrzy
mali obrazy namalowane przez 
uczniów szkoły oraz birety absol
wentów III LO.

Ludzle-wagony
902 osoby - głównie młodzież 

rozpoczynająca rok szkolny - 
utworzyły wczoraj w Lodzi naj
dłuższy pociąg z ludzi, przebra
nych za wagony. Uczestnicy za
bawy „Pociąg Tuwima” pobili do
tychczasowy rekord Guiness*a w 
tej kategorii.
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 ___________— w  wyniku wybuchu w Moskwie zostało rannych 41 osób, w tym 6 dzieci

„Akt terroryzmu i wandalizmu”
W wyniku silnej eksplozji, 

do której doszło we wtorek oko
ło 18 czasu warszawskiego w 
kompleksie handlowym na Pla
cu Maneżowym w Moskwie, 
rannych ztfftalo 41 osób, w tym 
sześcioro dzieci. Stan niektó- I 
rych rannych lekarze określają 
jako ciężki. Wśród ofiar wybu
chu jest prawdopodobnie ma
łżeństwo obcokrajowców.

0 eksplozji został 
poinformowany Jelcyn

Wybuch nastąpił w-sali gier 
wideo, położonej na najniższym H 
poziomie luksusowego, cztero
kondygnacyjnego centrum han
dlowego pod Placem Maneżo
wym, nie opodal Kremla. W jego 
wyniku zawalił się sufit. Według 
rzecznika Federalnej Służby Bez
pieczeństwa (kontrwywiadu)
Aleksandra Zdanowicza, eksplo
zję spowodował najprawdopo
dobniej materiał wybuchowy, a jej 
siła odpowiadała wybuchowi 300 
gramów trotylu. Według innego 
przedstawiciela FSB Aleksandra 
Carenki, siła eksplozji była mniej
sza - odpowiadała wybuchowi 150 
gramów trotylu. Dochodzenie w 
sprawie wybuchu prowadzi FSB, 
a premier Władimi Putin osobiście 
polecił, by jego przyczyny zosta
ły wyjaśnione jak najszybciej. O 
eksplozji poinformowano też pre
zydenta Borysa Jelcyna. Na miej
sce zdarzenia przybył niezwłocz
nie burmistrz Moskwy Jurij Łuż- 
kow. Powiedział, że wybuch w. 
centrum miasta to „akt terroryzmu 
i wandalizmu”.

M er w ezw ał do czujności

Zdaniem Łużkowa, „w tej 
chwili nie można łączyć wybuchu 
z jakimiś konkretnymi wydarze
niami, choć od razu nasuwają się 
różne związki, na przykład z sy
tuacją w Dagestanie lub Czecze
nii”. „Do wysunięcia oskarżenia 
potrzebne są podstawy” - powie-

. . . .  ..i  ................ —  Najtragiczniejsza katastrofa w  dziejach cywilnego lotnictwa argentyńskiego

Spadł na pole golfowe
zwęglone. Rzecznik linii lotniczych 
powiedział, że na pokładzie samo
lotu było 100 osób (95 pasażerów i 
5 członków załogi). Boeing 737, 
lecący ze stolicy Argentyny Buenos 
Aires do Cordoby, uległ katastrofie 
w czasie startu na lotnisku Jorge 
Newberry’ego. Według relacji 
świadków, pilot nie zdołał poderwać 
samolotu w powietrze. W efekcie 
Boeing wypadł z pasa startowego, 
przeleciał przez ruchliwą autostra
dę, zatrzymując się dopiero na polu 
golfowym, znajdującym się w bez
pośrednim sąsiedztwie lotniska. 
Maszyna natychmiast stanęła w pło
mieniach. Rzecznik Boeinga Sean 
Griffin poinformował, że samolot 
został wyprodukowany w 1970 
roku i miał na koncie 67.400 godzin 
lotu, chociaż jego wytrzymałość ob
liczono tylko na 20 lat i 50 tys. go
dzin lotu. Jednakże, zdaniem rzecz
nika, maszyny te mogą zachować 
sprawność nawet dłużej. Z wraku 
samolotu wydobyto już tzw. czar
ną skrzynkę i toczy się dochodze
nie w sprawie ustalenia przyczyn 
katastrofy.

35 osób przeżyło katastrofę 
samolotu pasażerskiego argen
tyńskich linii lotniczych LAPA, 
który rozbił się we wtorek wie
czorem w porcie lotniczym w 
Buenos Aires.

Według nieoficjalnych danych'

liczba ofiar śmiertelnych katastro
fy wynosi ponad 65, a może na
wet dojść do 80 (łącznie z tymi, 
którzy jechali samochodami, w 
które uderzyła maszyna). Gdyby 
te doniesienia potwierdziły się, 
byłaby to najtragiczniejsza kata

strofa w dziejach cywilnego lot
nictwa argentyńskiego. Niektórzy 
z tych, którzy przeżyli katastrofę, 
znajdują się w stanie krytycznym. 
Jedna osoba ma poparzone 90 
proc. powierzchni ciała. Zwłoki 
niektórych ofiar są całkowicie

Z wraku samolotu wydobyto już tzw. czarną skrzynkę i toczy się dochodzenie w sprawie ustalenia przyczyn 
katastrofy Fot.EPA-ELTA

Odpowiedzialność za zamach w  centrum handlowym pod Placem  M aneżowym  wzięło na siebie nieznane dotąd 
ugrupowanie .Związek rewolucyjnych autorów” F o t.E P A -E L TA

dział burmistrz. Łużkow zauważył,
- że_w g^trurn handlowym pod Pla
cem Maneżowym zainstalowany 
jest nowoczesny system monitorin
gu telewizyjnego. „Przejrzymy 
wszystkie taśmy” - oświadczył bur
mistrz. Łużkow poinformował 
również, że w stolicy zwiększono '  
środki bezpieczeństwa. Wezwał 
mieszkańców Moskwy i innych 
dużych miast Rosji do czujności, 
szczególnie w środkach transpor
tu i miejscach publicznych.

Wersja „śladu z  Kaukazu”

Rosyjski kontrwywiad oświad
czył w środę, że nie sądzi, by wtor
kowy wybuch na Placu Maneżo
wym w Moskwie miał coś wspól
nego z wydarzeniami na Kaukazie.

Dyrektor rosyjskiej Federalnej 
Służby Bezpieczeństwa (FSB) Ni
kołaj Patruszew potwierdził, że w 
wybuchu rannych zostało 41 osób, 
z czego 6 ciężko. Szef rosyjskiego

kontrwywiadu dodał, że najpraw
dopodobniej bombę podłożyli 
-ekstremiści” lub „chuligani”.FSB 
„w tej chwili nie posiada informa
cji, które by wskazywały na tzw. 
dagestański ślad” - wyjaśnił Patru
szew w wypowiedzi dla rosyjskiej 
telewizji NTV. Wcześniej rosyjskie 
media sugerowały, że wybuch mógł 
być odpowiedzią islamistów na 
operacje rosyjskich sił bezpieczeń
stwa na północnym Kaukazie.

Tajemnicze ugrupowanie

Tymczasem odpowiedzialność 
za zamach w centrum handlowym 
pod Placem Maneżowym wzięło 
na siebie nieznane dotąd ugrupo
wanie „Związek rewolucyjnych 
autorów”; na miejscu wybuchu pra
cownicy FSB znaleźli ulotkę tej 
organizacji, która postanowiła wal
czyć z konsumpcyjnym stylem ży
cia w Rosji. Delegatura FSB w 
Moskwie traktuje ten trop, jak po

dano agencji ITAR-TASS, jako 
Jedną z wersji roboczych” śledz
twa.

Moskiewski kompleks han
dlowy, gdzie we wtorek wieczorem 
doszło do eksplozji ładunku wybu
chowego, otwarto dla klientów już 
w środę rano. Organy śledcze już 
zakończyły pracę na samym miej
scu wybuchu i wszczęły oficjalne 
postępowanie z paragrafu 205 ro
syjskiego kodeksu karnego traktu
jącego o terroryzmie.

Wybuch nastąpił w sali gier 
wideo, gdzie zazwyczaj bawią się 
moskiewskie nastolatki.

Handlowo-rekreacyjny kom
pleks na Placu Maneżowym w 
Moskwie został otwarty w 1997 r. 
z okazji 850-lecia Moskwy. Ma 
cztery poziomy i 70 tys. metrów 
kwadratowych powierzchni. Znaj
dują się w nim sklepy, placówki ga
stronomiczne, miasteczko zabaw 
dla dzieci i przejście do pobliskiej 
stacji metra.

 
■
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Rozpoczęło się podliczanie głosów w  Timorze Wschodnim -

ŚWIAT

Wybrali samodzielną drogę
Komisje wyborcze rozpoczę

ły w środę rano podliczanie gło
sów po poniedziałkowym refe
rendum, które zadecydować ma 
o przyszłości Timoru Wschod
niego. Najpierw komisje spraw
dzą, czy liczba oddanych głosów 
zgadza się z liczbą podpisów pod 
listami glosujących.

Liczenie głosów potrwa - zda
niem rzecznika miejscowej misji 
ONZ - jeden lub dwa dni, ale osta
tecznych wyników można się spo
dziewać dopiero w poniedziałek 
lab wtorek. Mieszkańcy Timoru 
Wschodniego wypowiadali się w 
kwestii niepodległości tego tery
torium. Timor Wschodni - to była 
kolonia portugalska, zajęta w koń
cu 1975 roku przez Indonezję i w 
następnym roku ogłoszona pro
wincją indonezyjską. ÓNZ nigdy 

. nie uznała tej aneksji. Panuje po

wszechne przekonanie, że uczest
nicy referendum odrzucili -ofertę 
Dżakarty, apelującej o pozostanie 
Timoru Wschodniego w składzie 
państwa indonezyjskiego w za
mian za szeroką autonomię. Pre
zydent Indonezji Jusuf Habibie 
zapowiedział, że w każdym wy
padku uszanuje wyniki referen
dum. We wjorek przedstawiciele 
K ościoła (ludność Timoru 
Wschodniego jest w znacznej 
większości katolicka, podczas gdy 
większość Indonezyjczyków to 
muzułmanie) oraz organizacji 
praw człowieka w stolicy prowin
cji Diii podkreślali, że tak wyso
ka frekwencja w referendum nie
podległościowym wskazuje, że 
m ieszkańcy tego terytorium , 
mimo gróźb, wybrali samodziel
ną drogę po setkach lat obcej wła
dzy.

„Dzisiaj Serbowie w Kosowie żyją jak w gettach. Potrzebują 
eskorty sił międzynarodowych, by wyjść na zewnątrz” - 
stwierdził lider kosowskich S e r b ó w  -,-1—  —

Oblał egzamin
ONZ-owski administrator Kosowa Francuz Bernard Kouchner „ob

lał egzamin”, powiedział jeden z liderów kosowskich Serbów, Momczi- 
lo Trajković w wywiadzie opublikowanym w środę przez komunistycz
ny dziennik francuski „L’Humanite”. TVajković, lider związanego z 
Cerkwią prawosławną Serbskiego Ruchu Oporu i reprezentant Ser
bów w Radzie Tymczasowej Kosowa, zarzucił Kouchnerowi, że niewie
le zrobił dla uniknięcia czystek etnicznych na kosowskich Serbach.

Według Biura Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. 
Uchodźców (UŃHCR), od czasu wycofania w czerwcu z Kosowa sił 

- jugosłowiańskich i masowego powrotu Albańczyków, prowincję opuści
ło ponad 90 procent kosowskich Serbów i Cyganów.

„Nie robiąc nic dla ochrony Serbów, (Kouchner) po prostu uczestni
czył w czystkach etnicznych W Kosowie” -  ocenił Trajković. W środę 

^głównodowodzący NATO gen. Wesley Clark powiedział, że przemoc na 
tle etnicżnym została zahamowana i pojawiają się przypadki powrotu 
kosowskich Serbów do prowincji. Nie podał on jednak żadnych szcze
gółów. „Dzisiaj Serbowie żyją w gettach, które przypominają więzienia. 
Potrzebująeskorty (siłmiędzynarodowych) KFOR, by wyjść na zewnątrz.
Oto dzieło wspólnoty międzynarodowej” - mówił serbski lider. „Włady
ka Artemije - przywódca Cerkwi prawosławnej w Kosowie -1 ja  najbar
dziej wierzyliśmy we wspólnotę międzynarodową (...).

Biały D om  wiedział o korupcji w  Rosji, ale to ignorował-

Funkcjonariusze m ilicji indonezyjskiej^ALTARAK" trzymają pań
stwową flagę nad trumną swego kolegi milicjanta Flacido Mane- 
rezAlves w  czasie pogrzebu. Milicjant został zabity przez stron
ników niepodległości Timoru w jednym ze starć. Stany Zjedno
czone zażądały od Indonezji powstrzymania proindonezyjskich 
m ilicji na Timorze Wschodnim, które usiłują przemocą zapobiec 
secesji tej prowincji. Przed i  w czasie referendum dochodziło jed
nak do aktów przemocy ze strony zbrojnych grup proindonezyj
skich, które usiłowały zapobiec secesji. Ju ż dziś część z  nich za
powiada walkę zbrojną w przypadku, gdyby powstał wolny Timor 
Wschodni. We wtorek rzecznik jednego z  ruchów antyniepodle- 
głościowych powiedział, że  referendum je st „warte tyle, co kupa 
gnoju”. Fot. EPA-ELTA

Brak pokoju w  K aszm irze ■■■■■——i...       - ■■■—

Oskarżają się nawzajem
Indie oskarżyły w środę Pakistan o sprowokowanie gwałtow

nej wymiany ognia artyleryjskiego na granicy w Kaszmirze i 
zabicie co najm niej 14 osób.

Według Indii, żołnierze pakistańscy zaatakowali w nocy z wtor
ku na środę indyjskie wioski na granicy w rejonie Alchnoor. Zginę
ło 12 Pakistańczyków, a 25 zostało rannych. Po stronie indyjskiej 
straty wynoszą dwóch zabitych i trzech ciężko rannych. Ż kolei Pa
kistan oskarżył* we wtorek wojska indyjskie o - nieudaną - próbę 
Zajęcia pakistańskiego posterunku wojskowego w Kaszmirze. Paki
stan i Indie rywalizują ze sobą od czasu uzyskania niepodległości 
od Imperium Brytyjskiego w 1947 roku. W maju stanęły na progu 
już czwartej wojny, kiedy to Indie podjęły ofensywę przeciwko zbroj
nym grupom, które przeniknęły z Pakistanu do indyjskiej części 
Kaszmiru.

Z przymrużeniem oka
Biały Dom od siedmiu lat 

wiedział o praktykach korup
cyjnych członków najwyższych 
władz Rosji, ale nie podzielił się 
tym! informacjami z Kongresem 
USA - twierdzi „New York Ti
mes”.

Według nowojorskiego dzien
nika, postępowanie administracji 
Clintona było podyktowane inte
resami strategicznymi USA, któ- 
re nakazywały popieranie Jelcyna 
na,stanowisku prezydenta Rosji. 
Biały Dom patrzył także „z przy
mrużeniem oka” na wyłaniającą 
się w Rosji grupę tzw. oligarchów 
finansowych, ponieważ większość 
z nich poparła Jelcyna w wybo
rach na prezydenta kraju w 1996 
roku.

W iceprezydent odrzucił 
W 1995 roku CIA przedłoży

ła wiceprezydentowi USA Al Go
re’owi raport na temat korupcji 
ówczesnego premiera Rosj i, Wik
tora Czernomyrdina —współprze
wodniczącego razem z Gore’m - 
międzyrządowej komisji amery- 
kańsko-rosyjskięj. Według anoni

mowych przedstawicieli CIA, wi- 
ceprezydent US A odrzucił ten ra
port Natomiast w lipcu tego roku 
firma Pricewaterhouse Coopers 
opublikowała raport, z którego 
wynikało, że Bank Centralny Ro
sji celowo zawyżył swoje rezer
wy finansowe o 1,2 mld dolarów, 
występując do Międzynarodowe
go Funduszu Walutowego o po
życzkę. Raport ten mówił również 
o podejrzanych, wielomiliono
wych tranSferach^pieniędzy doko
nywanych przez bank rosyjski do 
banków w osławionym „raju po
datkowym” na brytyjskiej wyspie 
Channel Island.

Je lcyn zawetował
Biały Dom ignorował te do

wody rosyjskiej korupcji, kon
centrując się w oficjalnych wy
powiedziach na sukcesach Rosji 
w przechodzeniu na gospodarkę 
wolnorynkową. Jak napisał we 
wtorek „New York Times”, w cią
gu ostatnich kilku lat Waszyng
ton próbował jednak skłonić wła
dze rosyjskie do uchwalenia 
ustaw o zwalczaniu korupcji i

praniu brudnych pieniędzy. W 
tym celu wysłano do Moskwy 
ekspertów amerykańskiego Urzę
du Kontroli Wydatków oraz FBI, 
którzy pomogli rosyjskiej proku
raturze opracować projekt sto
sownych ustaw.

Duma, niższa izba rosyjskie
go parlamentu, opowiedziała się 
za ich przyjęciem, ale Jelcyn za
wetował je , uniemożliwiając 
wprowadzenie w życie. Z tego 
powodu, jak pisze „New York Ti
mes”, organa ścigania USA nie 
m ają teraz żadnych podstaw 
prawnych, by współpracować z 
Rosjanami w sprawie podejrza
nych transferów około 10 mld 
dolarów i prania brudnych pienię
dzy w amerykańskim Bank o f 
New York.

Cień na Roslę
Minister spiraw zagranicz

nych Rosji powiedział w środę, 
że oskarżenie Rosji o to, że jest 
zamieszana w skandal z praniem 
wielu miliardów dolarów, ma na 
celu zdyskredytowanie gospodar
ki kraju. Minister Igor Iwanow

oświadczył na spotkaniu ze stu
dentami i wykładowcami mo
skiewskiej szkoły kształcącej dy
plomatów (MGIMO), że Rosja 
nigdy nie pogodzi się z „podej
mowanymi przez Zachód próba
mi rzucenia na nią cienia przy 
użyciu niepotwierdzonych fak
tów”. Według Iwanowa, sposób* 
w jaki niektóre zachodnie media 
informują o skandalu, świadczy* 
„nie tyle o chęci walki z korup
cją, co o świadomej polityce”.

Tymczasem amerykański se
kretarz ds. skarbu Lawreoce Sum- 
mers powiedział w opublikowa
nym w środę wywiadzie praso
wym, że Waszyngton będzie za
biegał o przerwę w wypłacie kre
dytów Międzynarodowego Fun
duszu Walutowego dla Rosji, do
póki się nie wyjaśni, czy część 
poprzednich nie przeszła przez, 
jak to nazwał, „system prania 
brudnych pieniędzy”. MFW 
oświadczył, że nie ma dowodów 
na to, że pieniądze Funduszu dla 
Rosji były wykorzystane w prak
tykach korupcyjnych i praniu 
brudnych pieniędzy.

Polska
Westerplatte

Na Westerplatte odbyły się w 
środę w południe główne uroczy
stości upamiętniające 60-lecie 
wybuchu II wojny światowej. W 
obchodach odbywających się w 
miejscu, w którym 1 września 1939 
roku Niemcy rozpoczęły wojnę 
przeciwko Polsce, brali udział pre
zydenci Polski Aleksander Kwa
śniewski i Niemiec Johannes Rau, 
premier Jerzy Buzek, kombatanci 
- wśród nich uczestnicy walk na 
Westerplatte - wojsko i młodzież.

Jedyne poza Warszawą
W  środę w Krakowie otwar

to ośrodek The British Council. 
Jest to jedyne poza Warszawą 
przedstawicielstwo międzyna
rodowej organizacji, która od 
1938 roku prowadzi działalność 
kulturalno-edukacyjną w Pol
sce. „Kraków to stolica kultural
na Polski. Brytyjscy .poeci, pisa
rze i muzycy odwiedzają go bar
dzo chętnie, a niy organizujemy 
tam wiele wydarzeń” - powiedzia
ła Stachurska,asystentka dyrekto
ra generalnego The British Coun
cil w Warszawie.

Ma szansę
Polska ma szansę na udział 

w programie rozwoju bojowych 
wozów piechoty i całej rodziny 
pojazdów  opancerzonych 
NATO - poinformował w środę 
wiceminister obrony narodowej 
Romuald Szeremietiew.

Dodał, żę Polska zaangażowa
ła się już ■'w prace Paktu Północ-, 
noatlantyckiego nad systemami 
ochrony przeciwpożarowej okrę
tów i uczestniczy w programie 
,3ezzałogowe aparaty latające”.

Usta kandydatek
Listę książek nominowanych 

do trzeciej edycji prestiżowej 
Nagrody Literackiej NIKE ogło
szono w środę, w Warszawie. 
Która pozycja zostanie uznana 
za najlepszą książkę roku 1998 
okaże się 3 października.

Siedem nominowanych tytu
łów wybrano z listy 20. ogłoszo
nych w maju tego roku. Pierwszą 
nagrodą literacką NIKE wyróż- 
hiono dwa lata temu powieść Wie
sława Myśliwskiego „Widno
krąg”, drugą - w ubiegłym roku - 
przyznano Czesławowi Miłoszo
wi za „Pieska przydrożnego”. 
NIKE jest najwyższą pod wzglę
dem finansowym nagrodą literac
ką w Polsce. W ub.r. wynosiła orta 
60 tys. zł, a obecnie 70 tys. zł.

Szkolenia dla Ukraińców
D wudziestu urzędników  

ukraińskiej administracji cen
tralnej i lokalnej uczestniczy od 
środy w szkoleniu zorganizowa
nym dla nich w Goniądzu w wo
jewództwie podlaskim.

Przyjechali urzędnicy różnych 
szczebli z Kijowa, Odessy i Dnie- 
propietrowska. Ukraińcy poznają 
przede wszystkim praktyczną stro
nę działania polskiego samorządu 
i administracji. Mają zajęcia m.in. 
w urzędach miejskich w Białym
stoku i Augustowie oraz urzędzie 
gminy w Goniądzu.

Stronę na podstawie 
doniesień PAP-u przygotował 

Zygmunt Żdanowicz
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Kubańczycy w  “stanie wo]ny” z  AIBA
Skandaliczne sędziowanie 

walk podczas 10. bokserskich 
mistrzostw świata, które zakoń
czyły się w ubiegły piątek w Ho
uston, będzie miało dalsze na
stępstwa. Kubańczycy wypo
wiedzieli “otwartą wojnę” sze
fostwu Międzynarodowej Fede
racji Boksu A m atorskiego 
(AIBA).

Znany działacz kubańskiego 
sportu Raul Villanueva oficjalnie 
złożył swą dymisję z funkcji wi
ceprezydenta AIBA. W Hawanie 
oczekuje się, że ykrotce sam Fi
del Castro wygłosi przemówienie, 
w którym odniesie się do niedaw
nych wydarzeń podczas turniejów 
bokserskich z udziałem swych ro
daków (Igrzyska Panamerykań- 
skie w Winnipeg i MŚ amatorów 
w Houston), do problemów sple
cionego z polityką boksu i sportu. 
Przywódca narodu kubańskiego 
zapowiedział podobno ujawnienie 
sensacyjnych szczegółów.

Spektakularny akt wycofania 
ekipy Kuby, najsilniejszej bokser
skiej reprezentacji w Houston, 
wcale więc nie zakończył konflik
tu.

W oficjalnej gazecie kubań
skiej “Granma”, zamieszczane są 
niezwykle ostre wypowiedzi pod 
adresem działaczy bokserskiej 
międzynarodowej centrali. Prote
sty skierowane zostały do Między
narodowego Komitetu Olimpij
skiego oraz do Stowarzyszenia 
Międzynarodowych Federacji 
Sportów Letnich (ASOIF).

Komentatorkubańskiej telewi
zji HectorRodriguez powiedział, 
że na przebieg bokserskich MS 
amatorów miała wpływ zorgani
zowana mafia działaczy tego spor
tu. “To są podli i skorumpowani 
działacze, którzy rządzą niepo
dzielnie we władzach AIBA” i  
powiedział Rodriguez, nie precy
zując bliżej o kogo mu chodzi. 
Inne komentarze medialne na Ku

bie utrzymane są w podobnym 
duchu.

Kubańczycy wycofali się z tur-/ 
nieju w Houston, ale Juan Heman- 
dez otrzymał jednak tytuł mistrza 
świata w wadze 67 kg (najpierw 
zwycięzcą ogłoszono tam Rosja
nina Timura Gajdałowa). Ich pro
test spowodował także dyskwali
fikacje arbitrów - Bułgara, Estoń
czyka, Mongoła i Argentyńczyka.

Legendarny trener bokserów^ 
Kuby Alcides Sagarra i szef wy
prawy kubańskiej w Houston Jose 
Barrientos zostali zawieszeni w 
prawach uczestników imprez or
ganizowanych pod auspicjami 
AIBA. Ukarano ich nie tylko za 
wycofanie reprezentacji z MŚ, ale 
i za to, że wtargnęli'na ring, za 
wymachiwanie flagami kubański
mi i za zakłócenie programu tur
nieju długotrwałą demonstracjąna 
znak protestu przeciwko werdyk
towi po walce Hemandez - Gaj-
dałow.

Odnowienie oblicza
-Kom isja M KOl proponuje sportowe “książeczki zdrowia”

Olimpijczycy powinni do
stać “książeczki zdrowia”, za
wierające szczegółowe zapisy 
kontroli antydopingowych.

Takie zalecenie wydała we 
wtorek, m.in. specjalna komisja 
Międzynarodowego Komitetu 
Olimpijskiego. Byłyby one poży
teczne w walce z dopingiem.

W ramach kampanii “odno
wienia oblicza” MKOl, Komisja 

• ds. Roli MKOl stwierdziła, że 
Komitet winien uprościć swe 
księgi rachunkowe, 'ułatwiając 
tym samym opinii publicznej zro
zumienie źródeł pochodzenie do
chodów i sposobów wydatkowa
nia funduszy.

Wezwała też MKOl do kon
tynuowania działań, zmierzają
cych do dostępności igrzysk dla 
niepłatnych stacji telewizyjnych, 
oraz “zachęcające” mniej zamoż
nych widzów ceny miejsc na wi
downiach obiektów olimpijskich.

“Chcemy, by igrzyska były 
dla niekomercyjnych telewizji, 
tak by każdy, bez względu na spo
łeczne ograniczenia, mógł je  
oglądać” - powiedział Thomas 
Bach,-koordynator prac 23-oso- 
bowej komisji.

Ponadto, zdaniem członków 
grupy roboczej, powołanej do re
formowania MKOl, powinien on 
poprawić łączność ze sportowca
mi, dając im “mocniejszy głos”, 
tj. więcej praw, ale łącznie z obo
wiązkami.

Mimo jednak dążenia do po
w szechnego uczestnictw a w 
igrzyskach, komisja uważa, że 
liczba sportowców i trenerów 
winna być utrzymana w grani
cach, odpowiednio - 10 000 i 
5 000.

Thomas Bach powiedział, że

wszystkie zalecenia zostały przy- 
jęte jednogłośnie przez .Grupę 
Roboczą ds. Roli MKOl, która 
jest częścią 80-osobowej refor
m atorskiej “K om isji 2000” 
MKOl, stworzonej w następstwie 
głośnego skandalu, związanego z 
wyborem Salt Lake City, jako or
ganizatora ZIO 2002 roku. Zale
cenia będą formalnie przedsta
wione “Komisji 2000” na jej po
siedzeniu 25 września, a staną się 
przedm iotem  obrad całego 
MKOl, na specjalnej sesji, w 
grudniu 1999 r. w Lozannie.

■  A u s tralijczycy M ichael 
Klim, Matthew Dunn, Todd P e - 
a rson  i Bill K irb y  w yn ikie m  
7.01,06 ustanowili na krótkim 
basenie w  C a  n berze pływacki 
rekord św iata na d ysta n sie  
4x200 m stylem dowolnym . '!

Poprzedni rekord -  7.02,74 
ustanowiony był w  1997 roku 
podczas mistrzostw świata w  
Goeteborgu ł należał także do 
pływaków z  Australii. W ów czas 
w  składzie zam iast Todda P e - 
arsona płynął G rant H ackett

P o d c z a s  p ływ a ckich  m i
strzostw Pacyfiku, które przed 
kilkoma dniami zakończyły się 
w  Sydney, Australijczycy usta
nowili rekord świata na tym  sa
m ym  dystansie, ale na dużym  
basenie (5 0  m ): Ich w ynik  -  
7.08,79.

Poradnik etyczny IIEFA
By uniknąć skandali, jakie trapiły Międzynarodowy Komitet 

Olimpijski (MKOl), Europejska Unia Piłkarska (UEFA) opraco
wała i opublikowała zestaw wskazówek etycznych dla swych człon
ków.

Członkowie europejskich władz piłki nożnej nie będą mogli przyj
mować prezentów lub usług o wartości przekraczającej 300 franków 
szwajcarskich (197 USD) od osób trzecich.

“To dotyczy także wolnych od opłat zaproszeń ze strony osób lub 
instytucji żywotnie zainteresowanych przyszłymi decyzjami lub wybo
rami wewnątrz organizacji” - napisano w oświadczeniu UEFA, opubli
kowanym we wtorek w jej siedzibie, w szwajcarskim Nyon. “Przed 
objęciem urzędu, członkowie UEFA powinni informować - na piśmie - 
sekretarza generalnego UEFA o zajmowanych aktualnie stanowiskach 
w futbolu, a także na innych polach aktywności zawodowej, dodatko
wych zajęciach, kontaktach ze światem biznesu lub powiązaniach z fir
mami, o wszystkim, co mogłoby grozić konfliktem w ich działalności 
w UEFA” - napisano dalej.

Oświadczenie ma zapewnić - w intencji kierownictwa Unii - więk
szą “przejrzystość” działania władz europejskiego futbolu i pomóc 
członkom Komisji UEFA nie tylko w grze “fair*’ ale być widzianym- 
jako “gracze fair play”. Wszelkie wątpliwości etyczne, zaleca oświad
czenie, winny być wyjaśniane z prezydentem UEFA lub jej sekreta
rzem generalnym.

Dla mistrzyni świata w  biegu na 100 m etrów Am erykanki Marion 
Jo n e s  sezon skończył się. Tej treści oświadczenie  złożył agent s zy b - 
kobiegaczki Charlie W ells w  Brukseli, gdzie  miała startować w  za 
w odach “Złotej Ligi".

Jo n e s  doznała kontuzji mięśni grzbietu podczas półfinałowego 
biegu na 200 m etrów w  m istrzostwach świata w  Sewilli, gdzie  na 
oczach milionów telewidzów, krzyw iąc się z  bólu, opuściła bieżnię.

W  ubiegłym  tygodniu Jo n e s  wróciła do dom u w  A p e x  (stan Pół
nocna Karolina), gdzie  kontynuuje leczenie bolesnego urazu ple
ców.

Fot Reuters

Rekordu nie będzie
• Tenisowe US Open

W torek był bardzo smutnym 
dniem dla Amerykanina Pete’a 
Samprasa. Musiał się on wyco
fać z wielkoszlemowego turnie
ju  US Open w tenisie, w którym 
g ra ł n ieprzerw anie od 1988 
roku. Być może “pomści” roda
ka - Andre Agassi.

Przewlekła kontuzja grzbietu 
odebrała liderowi światowego te
nisa szansę odniesienia kolejne
go ogromnego sportowego suk
cesu.

“Moim marzeniem było ustano
wienie tu w Nowym Jorku nowego 
rekordu triumfów w turniejach wiel- 
koszl emowych” - powiedział roz
stawiony z jedynką Sampras.

Sprawa jest poważna - lecze
nie ma potrwać około dwa mie
siące. “Szczęście, że Pete nie pró
bował mimo wszystko zagrać” -

Jaguar wraca na tor Formuły i
Słynne brytyjskie samocho

dy, z plakietką skaczącego ja 
guara pojawią się na torach 
Formuły 1 w przyszłym roku, 
po trzech dekadach nieobecno
ści w sporcie samochodowym 
- napisał londyński “The Ti
mes” .

“Komisja Formuły 1 jest go
towa zaaprobować użycie na
zwy teamu Jaguar, zamiast do
tychczasowej Stewart Ford For
muła One” - pisze dziennik, nie

powołując się na żadne źródło.
Ford, właściciel luksusowej 

marki samochodów sportowych, 
już wcześniej w tym roku nabył 
wszelkie prawa do zespołu, któ
ry nosi imię legendarnego kie
rowcy wyścigowego Jackie Ste
warta. Stewart, były mistrz świa
ta Formuły 1, powiedział, że 
zmiana nazwy na “Jaguar*’ jest 
“logiczna”.

Samochody z podobizną “Ja
guara” zapisały się z honorem na

kartach historii automobilizmu, 
ale nigdy nie widziano ich w za
wodach Formuły 1.

“The Times” pisze, że Ford 
ogłosi form alnie swe nowe 
przedsięwzięcie na październi
kowym salonie samochodowym 
we Frankfurcie, gdzie także mają 
być ujawnione plany zawarcia 
kontraktu z Eddie Irvine’m i

powiedział lekarz turnieju, Brian 
Hainline.

Inną sensacją dnia było wyeli
minowanie Brytyjczyka Tima 
Henmana przez Argentyńczyka 
Guillermo Canasa. Niemiecki te
nisista nr 2 (po wycofaniu się Bo
risa Beckera) - Nicolas Kiefer 
wygrał z wysoko notowanym Au
stralijczykiem Jasonem Stolten- 
bergiem. Teraz zagra z innym 
Niemcem Michaelem Kohlma- 
nem, pogromcą Rumuna Andreia 
Pavla. Młody Australijczyk He
witt zdeklasował eksmistrza olim
pijskiego z Barcelony, szwajcar
skiego rutyniarza Marka Rosseta.

W turnieju kobiecym odpadła 
Chorwatka Iva Maioli, którą po
konała eksmistrzyni olimpijska 
(też z Barcelony) Amerykanka 
JenniferCapriati.

Johnny’m Herbertem, jako kierow
cami całkowicie brytyjskimi teamu.

Niedawno, w sierpniu zarów
no Irvine jak i Ford zaprzeczyli 
doniesieniom jakoby godzili się 
na opuszczenie Ferrari dla Jagu
ara. Tymczasem “Times” twier
dzi, że Brytyjczyk podpisze kon
trakt opiewający na sześć milio
nów funtów rocznie.

Na podstawie doniesień agencyjnych i wł. 
przygotował Andrzej Ratkiewicz
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ROZMAITOŚCI
S z e f  niemieckiego parlamentu ma kłopoty mieszkaniowe—

Kłopoty są częścią życia
Przewodniczący Bundesta

gu, izby niższej niemieckiego 
parlamentu, Wolfgang Thierse, 
ma problemy mieszkaniowe.

Właścicielka lokalu w mod
nej dzielnicy berlińskiej Pren- 
zlauer Berg, który ten znany po
lityk socjaldemokratyczny wy
najmuje od 27 lat, chce wypowie
dzieć mu umowę najmu - poin
formował w środę wychodzący w 
Berlinie dziennik „Der Tages- 
spiegel”. Zdaniem właścicielki, 
Thierse podnajął n ielegalnie 
mieszkanie osobie trzeciej. Do
wodem na naruszenie umowy 
miałoby być pojawienie się ob
cego nazwiska na skrzynce na li
sty. W rzeczywistości - twier
dzi gazeta - właścicielka chce 
przeprowadzić remont, a następ

nie wynająć mieszkanie po wy
ższej cenie. „To moja szwagier- 
ka, która mieszka za granicą i któ
rej potrzebny jest adres dla ko
respondencji” - broni się Thier
se. Kłopoty mieszkaniowe szef 
parlamentu przyjmuje ze stoic
kim spokojem. „Zawsze chcia
łem żyć jak normalny człowiek. 
Kłopoty z wynajmującym sączę- 
ścią życia” - powiedział. Thier
se Zrezygnował po wyborze na 
przewodniczącego Bundestagu - 
w ubiegłym roku - z  przysługu
jącej mu willi służbowej. Z obec
nie zajmowanego mieszkania 
Thierse nie zamierza się, mimo 
kłopotów, wyprowadzać. „Trzy
mamy się” - zapowiedzieli Thier
se i kilku innych najemców, bę
dących w podobnej sytuacji.

Intelektualiści za racjonalizacją myślenia-

Michaił Gangarow, dyrektor muzeum historycznego w Pievenie (190 km na północ od Sofii) prezentuje 
kość, prawdopodobnie należącą do mamuta, który żył przed milionem lat.

Kość, której długość wynosi 150 cm, znaleziono na głębokości 15 metrów w wykopaliskach, koło mia
sta Biała Siatina w centralnej Bułgarii. Prawdopodobnie mamut miał 5,5 metrów wzrostu, ważył25-30ton

Fot. EPA -  ELTA

Zastanowić się nad m ożliwościami Odyseja po wieczorze kawalerskim •

Stu intelektualistów  i na
ukowców podpisało  „M an i
fest hum an is tyczny  2000” , 
zredagowany przez am erykań
skiego filozofa Paula K urtza i 
propagujący potrzebę racjo 
nalistycznego myślenia u pro
gu nowego tysiąclecia.

Manifest wyraża ubolewanie 
z  powodu utrzymywania się do
tychczas myślenia antynauko- 
wego, anty modernistycznego, 
fundamentalizmu religijnego i 
postmodernizmu. Kurtz, redak
tor naczelny czasopisma „Free 

w ydaw anego przez 
Międzynarodową Akademię Hu

manizmu, krytykuje doktrynę 
odrzucającą obiektywizm w na
uce i diabolizującą technologię. 
Amerykański iilożo f wskazuje 
np., że zamiast grozić apokalip
są, wypada zastanowić się obec
nie nad ogromnymi możliwo
ściami postępu ludzkości,; jakie 
pojawią się w trzecim tysiącle
ciu. Wśród sygnatariuszy doku
mentu jest dziewięciu laureatów 
Nagród Nobla, m.m. Francuz 
Jean-Marie Lehn i Portugalczyk 
Jose Saramago, a także historyk 
Jacques Le Goff i pisarka z Ban
gladeszu Taslima Nasreen prze
bywaj ąca na wygnaniu. |

Pasażer na gapę
Pewien Brytyjczyk, który nadużył trunków z okazji wieczoru 

kawalerskiego przyjaciela, odbywającego się na pokładzie pro
mu płynącego przez kanał La Manche do Francji, obudził się 
na pełnym morzu, w drodze do Hiszpanii.

32-letni Lee Weam przespał w toalecie drogę powrotną z Cher- 
bourga do wybrzeży Ałbionu, a koledzy jakoś nie zauważyli jego 
nieobecności, kiedy w piątek po południu schodzili z pokładu. Po 
krótkim postoju- prom wyruszył w rejs do północnej Hiszpanii z 
pasażerem ria gapę. Po przebudzeniu, Weam wszedł do sali jadal
nej i spytał o której godzinie prom dopłynie do Anglii. „Sądzę, że 
odpowiedź, którą usłyszał, trochę go zaszokowała” - powiedziała 
rzeczniczka linii żeglugowej „P and O”. Trochę czasu zajęły Bry
tyjczykowi wyjaśnienia, co robi na pokładzie bez biletu, bez pie- 
niędży i w niezbyt świeżym ubraniu. Weam wrócił do Anglii do
piero we wtorek.

Ośrodek biotechnologiczny 
w Amazonii ■■

Największy na świecie
B raz y lijsk ie  m in is te r

stw o o ch rony  środow iska  
w raz ze strefą  wolnego han
dlu w M anaus przeznaczyło 
we w torek  4,5 miliona dola
rów na budowę w Amazonii 
ośrodka biotechnologiczne
go.
§  Powstaną tam laboratoria, w 
których będą prowadzone pra- 
ceniad'ochroną biosfery ama
zońskiej dżungli, będącej naj
większym na świecie natural
nym bankiem genetycznym bo
taniki.'
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LRT
6.00 - Dzień dobry. 730 - S. 

‘Teletubbies”. 16.30-Wiadomo
ści. 16.40 - Rozmowy wileń
skie. l^OO^Show. 17.25 - Sza
nujmy słowo. 1730-Przeczucia.
18.00-Filmdok 1830-Wiado
mości. 18.45 -Telekatalog. 18:50 
- Biznes dnia. 19.00 - Film dok.
19.55 - Loteria. 20.00 - Jeszcze 
nieśpij. 20.30 - Panorama. 21.00 
-Bez pośredników. 21.30-Film 
feb. “Krew i wino”. 23.00- Dzien
nik wieczorny. 23.15 - Cd. filmu.

A w

18.0Cf - Wiadomości, 18.05 - S. ■ 
“Moja jedyna”. 18.55 - Pieśń 
dnia. 19.05 - S. “Buddy Faro”. 
19:55-Telegra. 20.00-Wiado
mości. 20.25--S. “Ekipa wy- 

- brzeża”. 2135 - Jestemz wami.
22.05 - S. “Niech krewsięleje”.
22.30 - Wiadomości. 22.45 -Na_ 
jednym końcu haczyk. 23.10 - 
Rowerowe show. 23.40- Bushi- 
do. 0.35-6.15-DW.

6.00 - Teleshop. 6.15 - Po
ranne koło. 8.20 - Rozmaitości.

18.30 -S. “Czarodziejka”. 9.00 - 
S. “Słoneczne wybrzeże”. 9.40 
*S. “Bez domu jest żle”. 10.10 - 
Teleshóp. 10.40 - S. “Tajemni- 
czeprzygody”. 14.55 - Teleshop. 
15.10 -S .“Marisol”. 16.15-S. 
“Żar młodości”. 17.00 - S. “Bez 
domu jest żle”. 17.25 - S. “Sło- 
neczne wybrzeże”. 18.10 - S. 
“Marisol”. 1930- M19:30”. 20.00 
* S. “Na imięjej Nikita”.^  1.00 - 
p-.“Człowiek znikąd”. 22.00- S. 
“Przyjaciele”. 22.30 - “22:30”.

^ B T V
6.15 - S. “Dziennik Danie

li”. 7.00 - S. “Kamila, i Nano”.
7.45 - S. “Moja jedyna”. 8.30 - 
S- “Buddy Faro”. 9.20 - Tele
gra 10.50 - Film dok. “Raspu- 

• 11.45 - “Jesteśmy aniołami”. 
13.20-Bushido”. 14.10-S. “Na 
zdrowie”. 15,00 - Koncert. 
*6.15 - S. “Dziennik Danieli”.
17.10 * S. “Kamila-i Nano”.

; 6.40 - Teleshop. 6.55 - S. \
“Pełna chata”. 7.10 - Ś. “Nowe 
przygody Popeya”.,7.35 - S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 8.25 - S. 
“Santa Barbara”. 9.10 - S. “Uro
czy i dzielni”. 10.00 - Teleshop.
10.55 - Wszystko. 11.20 - Okno 
na przyrodę. 11.45-S. “Bez cie
bie”. 12.30 - S. “Nadzieja Chi
cago”. 13.15 - Opowiedz swoje 
przygody. 14.00 - S /‘Słoneczny 
patrol”. 14.45 - S. “Pełna cha
ta”. 15.10 - S. “Nowe przygody 
Popeya”. 15.30-S. “Santa Bar
bara”. 16.15 - S.”Bez ciebie”.
17.00 - S. “Druga strona mifcK 
ści”. 17.45 - S. “Uroczy i dziel- 
ni”. 18.10- S. “Angela”; 19.00- 
Wiadomości. 19.20 - Sport.
19.30 - S. “Żonaty i-z dziećmi”.
20.00 - Si ‘̂ Słoneczny patrol”. 
21.25 - Koszykówka. 22.50 - 
Komedia “Cios”.

8.05 - Z Wilna. 8.20 - Towa
ry i usługi. 8.30 - Kanał muz. 9.00
- Z Moskwy. 9.10 - “Ja sama”.
10.05 - Lekcja jęz. litewskiego.
10.15 -.Filmy anim. dla dzieci.

. 10.40 -Dziękują za zakup. 11.00
- Z Moskwy. 11.05 - Dzień po 

. dniu. 13.00 - Z Moskwy. 13.05 - 
Film anim. dla dzieci. 13.15-

Dziękuję za zakup. 13.40-S.“Po._ 
prostu Maria”. 14.25 - Towary i 
usługi. 14.35 - Podoba się- oglą
daj. 14.55 -Dialogi zB. Wasilje- 
wem. 15,25-Kanał muz, 16.00- 
Z Moskwy. 16.10 -Patrol drogo
wy. 1630-S.“Gracew opałach”. 
1&55- Film dgk. o przyrodzie.
18.00-ZWiIria. I8.l5-Ci,ictó- 
rzy... 18.30 - Dialogi z B. Wasil- 
jewem. 18,50 - Towary i usługi.
19.00 i  Humor. 19.30 - Z Mo
skwy. 20.00 - Lekarz domowy. 
2030-Humor. 2125 - Wileńska 
jutrzenka. 21.40 - Podoba się - 
oglądaj. 22.00 - Z Wilna. 22.15 - 
S. “Po prostu Maria”. 23.00 -,S. 
“Grace w opałach”. 23.25 - Ka
nał muz.

- ' '1 6.30 |  Kroniki wileńskie. 
Pogranicze. 17.00 - S. “Zakaza
na kobieta”. 17.50 - Warto od
wiedzić. 1755-Puls Wilna. 18:05 
- Oferta. 18.10 - Zadzwoń i po
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 -S. “Zakazana ko
bieta”. 20.00 - Litwa Wschodnia.
20.30- Warto odwiedzić. 20.35 - 
Program publ. 21.05 - Film fab. 
“Wielka zmiana”. 22.10 - Ofer
ta .22.15 - Puls Wilna. 22.25 - 
Wiadomości (poi.). 22.35 - Za- 

. dzwoń i pozdrów.

O P T

7.00, 10.00, 13.00r 16.00,
22,15 - Wiadomości. 7-15 - S. “W 
imię miłości". 8.15 - Kalambur.
8.45 - Biblioteka domowa. 8.55- 
S. “Uprowadzony”. 9.45 - Film 
anim. 12.30 - Razem 13.15 - S. 
“Hany - człowiekśniegu”. 13.45 
- Wszystko możliwe. 14.00- Uli
ca Sezamkowa. 14.25 - Do lat 
16 i więcej. 14.55 * S. “Jeane

Eire”. 16.15 - Show. 16.45 - T\i i 
teraz. 17.05 - Jak to było. Pogrzeb 
Stalina. Rok 1953.J7.45-S. “W 
imię miłości”. 18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00 - Czas. 19.40 - A 
jednak. 19.50 - Aby pamiętać.
20.40 - Film fab. “Ballada o żo
łnierzu”. 2230-Cichy dom. 23.00 
- S. “Piątek, 13-ego”.

5.00 - Witaj, Rosjo. 5.20 - 
Wszyscy mówią 5.45 - Telegra. 

J7.15, 21.50 - Oddział dyżurny. 
^.45 - Homeopatia i zdrowie. 8.10 
>S.“Milady”.9.00,15.00,18.00,
22,05 - Wiadomości. 14.30 -15. 
“Pierwsze pocałunki”. 15.30 - 
Wieża 16.00- S. “Lato naszej ta
jemnicy”. 16.55-Na ryby. 17.25 
-Biała papuga. 18.40-Film fab. 
20.50 - Gorąca dziesiątka.

r y p o L O N M
6.00 - Kawa czy herbata.

7.45 - Dziennik krajowy. 8.10 - 
Nowy Świat 8.30 - Wiadomo
ści. 8.45 '-“Złotopolscy” - serial 
prod. poi. 9.10 - “Mała Księż
niczka” - Serial anim. prod. ang.
9.40 -  Jeden na jeden. 10.05 - 
Magazyn turystyczny. 10.30 - 
Forum. 11.15 - Przegląd Prasy 
Polonijnej. 12.00-Wiadomości.
12.10 - “Rodzina Kanderów” - 
serial prod. poi. 13.10-Program 
rozrywkowy. 13.55 - Reportaż.
14.40 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 15.00 -Wiadomo
ści. 15.10 - Galeria pod strzechą.
15.30 - Powroty. 16.00 - Pano- 
rama. 16.10 - Rower Błażeja. 
1630-Teleexpress Junior. 16.35
- Rower Błażeja. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - “W krainie 
władcy smoków” - serial prod. 
polsko-austral. 17.45-Krzyżów
ka szczęścia - teleturniej. 18.10
- Credo - magazyn katolicki.

18.40 - Gość Jedynki. 18.50 - 
“Złotopolscy” - serial prod. poi. 
19M5-Dobranocka. 19.30-Wia
domości. 20.00 - Fronda. 21.00 - 
Panorama. 2 1.30 - Teatr Telewi
zji “Lalek” - autor Zbigniew Her
bert. 2235 - Abecadło kina. 2230
- Wieczory Chopinowskie. 24.00
- W centrum uwagi. 030 - Krzy
żówka szczęścia - teleturniej. 
0.55 - “Złotopolscy” - serial prod 
poi, 1.20 - “Miś Uszatek5’ -serial 
anim dla dzieci. 1.30 - Wiadomo
ści. 2.00 - Fronda. 3.00 - Pano
rama. 3.30-Teatr Telewizji “La
lek” - autór Zbigniew Herbert. 
435 - Abecadło kina. 4.50 - Wie
czory Chopinowskie.

6.00 - Piosenka na życzenie.
7.00 - “Świat według Bundych”
- serial komed. 7.30 - Polityczne 
graffiti. 7.35 - “Godzilla” - serial 
dla dzieci. 8.00 - “Czarodziejka 
z Księżyca” - serial anim. dla 
dzieci. 8.30 - “Dziedziczna nie
nawiść” (Brazylia). 930 - “Pa- 
loma” - meksyk, telenowela. 
10.30 - “Xena, wojownicza 
księżniczka” - ameryk. serial 
przyg. 11.30-“Mortal kombat” 
(USA). 12.30-Disco Polo Live. 
13.30- Sekretyrodzinne -pro
gram rozrywkowy. 14,00-Link 
Joumal-magazyn mody. 14.30
- “Życie jak poker” - polska te
lenowela. 15.00 - “Batman’ - 
anim. serial dla dzieci. 15.30 - 
Informacje. 15.45 - “Po prostu 
miłość” (Brazylią). 16.45 - “Re
negat” - ameryk. serial sensac. 
17.35 - “Tix” - ameryk. serial 
sensac. 18.30 - Superexpress 
TV, 18.45-Informacje. 18.50- 
Prognoza pogody. 18.55 - “Pa- 
loma” - meksyk, telenowela.
20.00 - “Przetrwać w Himala
jach” (USA). 20.50 - Losowa

nie Lotto i Szczęśliwego Numer
ka. 21.55 - Tok Szok w Polsa
cie. 22.551 Wyniki losowania 
Lotto. 23.00 - Informacje i biz
nes informacje. 23.15 - Progno-. 
za pogody. 23.20 - Polityczne 
graffiti. 2335 - “13 posterunek”
- poi. serial komed. 0.05 - Su- 
perexpress TV. 0.20 - “Casano- 
wa”. 2.00 - Muzyka na bis.

i h d ^
6.00 - “Nowe przygody Las

sie” - serial famil. 6.25 - “Auto
strada do nieba” - serial lamii.
7.15 - “Sunset Beach” - serial 
USA. 8.00 - Odjazdowe kre
skówki. 9.15 - "Dziewczyna z 
komputera” - serial komed. 9.40
- “Policjanci z Miami” - serial 
krym. 10.30 - “Szczury nabrze
ża” - serial sensac. 11.20 - “Akt 
woli” - miniserial. 12.20 - Tele- 
shopping. 12.55 - “The Camp- 
bells” - serial famil. 13.50 - “Au
tostrada do nieba” - senal famil.
14.40 - “Nowe przygody Lassie”
- serial famil. 15.05 - Odjazdowe 
kreskówki. 16 .2 0 - “Dziewczyna 
z komputera” - serial komed.
16.45 - “Szczury nabrzeża” - se
rial sensac. 17.35 - “To znowu 
ty?” - serial komed. 18.00 - “Sun
set Beach” ̂ serial USA 18.50 - 
7 minut-wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji. 1935 
.  “Rodzina Potwomickich” - se
rial komed.20.00 - “Cobra - od-

- dział specjalny” - serial krymin.
20.55 - “Columbo” - serial kry
min. 22.15 - “Prawo i bezprawie”
- serial krymin. 23,05 - 7 minut - 
Wydarzenia dnia.23.20- “Ez stre- 
ets” - serial krym. 0.05 - “Świę
ty” - serial sensac. 0.55 - Zoom - 
magazyn sensacji. 1.25 - “Poli
cjanci z Miami” - serial krymin.
2.10 - “Columbo” - serial krym
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Trochę popada
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, 

przelotne opady deszczu. W iatr północno- 
wschodni, 4-9 m/sek. Temperatura w nocy 6-11, w dzień 17-
22 stopnie. /

W Wilnie nieduże deszcze. Temperatura w nocy 8-10, w
dzień 19-21 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni bez opadów. Temperatura 
w nocy 4-9 , w dzień 19-24 stopnie ciepła.

-Akcenty września

Okres pojednania
Rozpoczął się dziewiąty 

miesiąc roku - w rzesień. 
Pierwszy miesiąc jesieni.

Astrolog Nijole Valaityte- 
Volmer stwierdziła dla agencji 
ELTA, że zgodnie z kalendarzem 
księżycowym wrzesień jest 
okresem pojednania, najlepszym 
na uporządkowanie tego, co zo
stało zachwiane i zburzone w 
okresie letnim.

Znów ruszą sprawy biznesu, 
okres ten sprzyja tworzeniu no
wych miejsc pracy. Jest to do
bry czas na wznowienie przerwa
nych kontaktów i umów. W po
lityce znajdzie się wiele pozy
tywnych rozwiązań w celu utrzy
mania pokoju i stabilności na

Ziemi. Szczególnie sprzyja temu 
środek września.

Ostatni tydzień września 
znów będzie niespokojny, może 
powstać konfrontacja, wzrost 
napięcia, konkurencja. Ten 
okres nie będzie sprzyjał roz
strzyganiu ważnych spraw. "

2 września - to połowa 35 
tygodnia roku, do Nowego Roku 
pozostaje 120 dni.

W przedostatnim dniu pełni 
księżyc zajdzie o godz. 11.55.

Uwaga, myśliwi: od tego dnia 
można już polować nie tylko na 
jelenie, kaczki, inne ptaki wod
ne, słonki, bekasy, ale i kuropa
twy.

(ELTA)

D R O B N E

W Wilnie!
od 26.08 
do 03.10

Przy al.Laisv6s,naprzeciw Centrum Handlowego i 

“Mada" i "Pasidaryk pats"

Międzynarodowe 
Święto Cyrku!

W  programie -  popisy egzotycznych 
zwierząt “Baśnie wschodnie"

Po raz pierwszy na Litwie tresowane wilki! 
Na arenie boksować się będzie kangur 

Taisortl
Wystąpią również ekwilibryści,akrobaci, 

żonglerzy, iluzjoniści.
A  zabawiać będzie jeden z najwybitniejszych 

w Europie clownów-mimów 
Mister Arkado, 

uczeń nieodżałowanego Jurija Nikulina 
Michaił Mingazow.

Zapraszamy:
I  c> gpdz;i

: w  soboty,rij^zielę Ó godż,i4.pÓ j 18.0^.::
Kasa czynna jest obok cyrku ód godz.9.00 do 19.00. j 

. i  ?Ćena biletu od 8  doi 2 Lt.

Odnawiam miękkie meble.
Vilnius, tel. 73-54-87.

(Zam. 308)

Korepetycje z matematyki.
Vilnius, teł. 23-80-90.

(Zam. 313)

Miody mężczyzna poszuku
je pracy hydraulika, dźwigo
wego lub elektrospawacza.

M a prawo jazdy.
Teł. 32-19-35.

N auczycielka poszuku je 
pracy przy dziecku.

Tel. 42-26-66.

Dyrektor - kierownik artystyczny Petras Variakojis §

Młoda emerytka poszuku
je  dowolnej pracy.

Vilnius, teł. 41-45-57.

K obieta po ukończeniu  
uniwersytetu (filolog) poszu
kuje pracy.

Tel. 67-05-45.

Zatrudnimy kierowcę, ma
jącego kategorię E.

Teł. 23-75-97,
8-299-24003.

(Zam. 307)

P rzedszkole „L ok iukas” 
przy ul. Ignoto Śimulionio 8 
(Karoliniskes) zaprasza dzieci 
do grupy polskiej.

Vilnius, tel. 45-57-98.

Sprzedam krowę.
Wieś G udele, re j. w ileń

ski, prosić Genowefę Aleksan
drowicz.

Tel. 51-32-21.
(Zam. 306)

Uszczelniamy, malujemy, 
szklimy okna.

Zmieniamy klamki, kraty  
lufcików, a także uszczelniamy 
drzwi.

VUnius, teL 45-19-59.
(Zam. 310)

BUDUJEMY I SPRZEDAJEMY MIESZKANIA:

• Kalvariją nr 290, przekazanie w październiku;
_ nr 294 D, przekazanie w listopadzie;
\ i E Z I  LT  M  C  " WSuliśkśs, Laisvós pr.45, blok B -  w listopadzie;

• Pomieszczenia handlowe - Rygos 17A.
TW. (8-22) 30 52 87, (8-288) 1 55 43, (8-287) 5 08 85 ^
Poczta el.: vefcineQmaU.lt, http://www.veikme.lt

Litew skie Radio  
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30 
do słuchania na falach FM -105,1 MHz 

i falach średnich 012 KHz 
audycji w  Języku polskim. §
Życzymy dobrego odbioru! I

UŹDAROJIAKCJNE BENDROYS

Wyniki losowania z dnia 
31 08 1999 
Nr 439

A I 0 I H A S

01 07 10 12 32 B

Wyniki losowania z dnia 
31 08 1999 
Nr 1186
i 01 IÓ5.M08 09 12 1*4 16 183851

lilii36 37 38 45 50 51 52 56 60

Kalendarium
* Czw artek ^2.IX) jest 

245 dniem 1999 r. Do końca 
roku pozostało 120 dni.

* Znak Zodiaku - Panna.
* Imieniny: Euzebiusza, 

Seweryna, Stefana, Juliana.
* Wschód Słońca - 5.26, 

zachód -19.10. Długość dnia 
13 godz. 44 min.

* Księżyc. Pełnia - od 27 
sierpnia.

Bank Litewski
Oficjalny kurs na 2 września 1999 r.

KURS W ALUT

Relacja lita do walut obcych
Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD 4,0000
UE euro 4,2144
Dolar australijski 2,5520
100 tys. rubli
białoruskich 1,2698
Korona czeska 0,1151
Korona duńska 0.5669
Funt biytyjski 6,3912
Korona estońska 0,2693
100 jenów japońskich 3,6288
Dolar kanadyjski 2,6786
Łat łotewski "6,7728
Złoty polski 1,0036
Korona norweska 0,5069
Rubel rosyjski 0,1609
Korona szwedzka 0,4828
Frank szwajcarski 2,6324
100 tys. lirów
tureckich- 0,8970
Griwna ukraińska 0,9060
100 forintów
węgierskich 1,6615 3
10 tys. rumuńskich lei 2,4713

Ustalony kurs przeliczania
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro) ,
0,787564 fimta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Jlutcs salonas
Wypozyczan ie.spfze<la2 
sukien ślubnych, 
okolicznościowych 
(ze wszystkimi dodatkami) 
Szyde indywidualne.
Mamy najnowsze katalogi.

P i i i o P i n  
M.&0 M0C.:tfr287T?
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